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Inwestycje w powiecie przysuskim zgodnie z planem

Blisko 19 milionów złotych na inwestycje

Powiat przysuski stał się miejscem intensywnych inwestycji in-
frastrukturalnych. W  chwili obecnej trwają prace przy rozbudowie 
budynku Starostwa Powiatowego w  Przysusze polegającej na do-
budowaniu do istniejącego obiektu dwóch nowych skrzydeł – pięcio-
kondygnacyjnego i dwukondygnacyjnego. Źródłem decyzji o  rozbu-
dowie siedziby powiatu w Przysusze była świadomość konieczności 
dostosowania obiektu do potrzeb osób niepełnosprawnych, stworze-
nie mieszkańcom możliwości załatwiania swoich spraw urzędowych 
w  normalnych warunkach, poprawienie bilansu energetycznego 
budynku i zastąpienie bardzo w tej chwili nieekonomicznego ogrze-
wania olejowego źródłami o zdecydowanie wyższym poziomie opła-
calności  z wykorzystaniem ekologicznych źródeł ciepła. Bardzo waż-
nym czynnikiem warunkującym podjęcie się rozbudowy było dążenie 
do koncentracji większości instytucji powiatowych w jednym budyn-
ku, żeby mieszkańcy powiatu nie musieli poszukiwać właściwej dla 
swoich potrzeb instytucji w obiektach rozsianych obecnie po mieście, 
jak ma to miejsce teraz. Planowany termin zakończenia inwestycji 
o wartości przekraczającej 27 mln zł przypada na koniec 2024 r. 
Trwa również budowa budynku sądu i prokuratury w Przysusze. In-
westycja planowana na przeszło 47 mln zł jest realizowana zgodnie 
z harmonogramem. Wkrótce budowlańcy zamkną stan surowy, za-
montują okna i przejdą do prac wykończeniowych. Z 4 tys. m2 po-
wierzchni – Sąd Rejonowy będzie użytkował ok. 3 tys. m2 a pozosta-
ła część będzie do dyspozycji prokuratury. Zakończenie inwestycji 
jest planowane na 2026 r. 

Jarosław Bednarski

5 milionów zł na rozbudowę budynku sta-
rostwa.
Powiat przysuski reprezentowany przez 
starostę Mariana Niemirskiego zawarł 
umowę sygnowaną przez reprezentujące-
go rząd Wojewodę Mazowieckiego – To-
biasza Bocheńskiego. Pieniądze pochodzą 
z rezerwy celowej budżetu państwa o za-
pewnienie fi nansowania realizacji zadania 
pn. „Przebudowa połączona z  konieczną 
rozbudową budynków publicznych do 
standardów zeroemisyjności wraz z  do-
stosowaniem do potrzeb osób niepeł-
nosprawnych”. Okres realizacji zadania 
został wyznaczony na 31 grudnia 2024. 
Przy podpisywaniu umowy była obecna 
Sekretarz Powiatu Przysuskiego – Marta 
Zbrowska. Dzięki tej umowie powiat otrzy-
ma dotację celową z  budżetu państwa 
w wysokości 4 998 742,00 zł. Będzie ona 
przeznaczona na  przebudowę oraz rozbu-

dowę budynku Starostwa Powiatowego 
polegającą na powiększeniu powierzch-
ni biurowych i  sal obsługi interesantów, 
przeniesienie do budynku Starostwa Po-
wiatowego jednostek podległych znajdu-
jących się na terenie miasta Przysucha tj: 

Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie, 
Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej, 
Powiatowej Biblioteki Publicznej i  Biura 
Nieodpłatnej Pomocy Prawnej. Inwesty-
cja zakłada również zagospodarowanie 
dodatkowej przestrzeni na potrzeby orga-
nizacji spotkań, szkoleń, konferencji i  in-
nych projektów z udziałem mieszkańców 
i partnerów powiatu, w tym również przed-
stawicieli różnych grup społeczno – zawo-
dowych w powiecie. Jednym z celów inwe-
stycji jest doprowadzenie do standardów 
zeroemisyjności budynku oraz dostoso-
wanie go do potrzeb osób niepełnospraw-
nych.  
14 milionów  złotych na modernizację 
szpitala. 
7 października 2023 w obecności władz 
powiatu przysuskiego, pracowników 
SPZZOZ Przysucha i Minister Klimatu i 
Środowiska Anny Moskwy została pod-
pisana umowa na termomodernizację i 
montaż odnawialnych źródeł energii dla 
budynku Szpitala Powiatowego w Przy-
susze, gwarantująca dotację o wartości 
13 763 125 zł, To druga znakomita wiado-
mość. w rozpoczynającym się miesiącu 
dla powiatu przysuskiego i jego mieszkań-
ców. Po podpisaniu umowy dofi nansowu-
jącej rozbudowę budynku starostwa, łącz-
na wartość części inwestycyjnej budżetu 
powiatu przysuskiego wzrosła w paździer-
niku o prawie 19 mln zł. Jest to bez wąt-
pienia efekt aktywności i skuteczności w 
działaniu władz naszego powiatu, za które 
należą się słowa uznania i podziękowania.
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Sesja Komisji Bezpieczeństwa i Porządku
Dnia 20.11.2023 r. odbyło się spotkanie 
Komisji Bezpieczeństwa i Porządku, której 
przewodniczył Starosta Przysuski Marian 
Niemirski jako przewodniczący komi-
sji. W  posiedzeniu Komisji uczestniczyli 
Członkowie: Marek Modrzecki – radny de-
legowany przez Radę Powiatu w  Przysu-
sze, Grzegorz Dziekan– radny delegowany 
przez Radę Powiatu w Przysusze, Mariusz 
Gibała – I Zastępca Komendanta Powiato-
wego Policji w Przysusze, Jarosław Gapys 
– przedstawiciel delegowany przez KPP 
w  Przysusze, Luiza Kozłowska – Kierow-
nik Wydziału Edukacji Starostwa Powia-
towego w Przysusze, Jolanta Wilk –  Pań-
stwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny 
w Przysusze, Marcin Wysocki – Prokurator 
Rejonowy w  Przysusze wskazany przez 
Prokuratora Okręgowego w Radomiu oraz 
zaproszeni goście Damian Kobyłka – Za-
stępca Komendanta Powiatowej Państwo-
wej Straży Pożarnej w Przysusze oraz Da-
riusz Ambrożek - Dyrektor Powiatowego 
Zarządu Dróg Publicznych w  Przysusze 
a  także pracownik Wydziału Zarządzania 
Kryzysowego i Spraw Obywatelskich Sta-
rostwa Powiatowego w Przysusze. 
Przewodniczący Komisji Bezpieczeństwa 
i Porządku Starosta Przysuski Marian Nie-
mirski otworzył posiedzenie Komisji, a na-
stępnie po powitaniu wszystkich zebra-
nych przedstawił tematykę posiedzenia. 
Zgodnie z zapisami „Wytycznych Wojewo-
dy Mazowieckiego z dnia 6 grudnia 2022 
r. do działalności w dziedzinie bezpieczeń-
stwa i  porządku publicznego w  2023 r.”, 
zostały przedstawione oraz omówione 
istotne sprawy związane z realizacją akcji 
„Bezpieczne Wakacje” na obszarze Po-
wiatu Przysuskiego (referujący: Wydział 
Zarządzania Kryzysowego i  Spraw Oby-
watelskich), przygotowanie do sezonu zi-
mowego na terenie Powiatu Przysuskiego 

(referujący:  Powiatowy Zarząd Dróg Pub-
licznych w  Przysusze, Wydział Zarządza-
nia Kryzysowego i Spraw Obywatelskich), 
dokonano oceny poziomu bezpieczeń-
stwa publicznego w Powiecie Przysuskim  
(referujący: Komendant Powiatowy Policji 
w Przysusze) oraz oceny bezpieczeństwa 
sanitarnego w Powiecie Przysuskim. (refe-
rujący: Państwowy Powiatowy Inspektor 
Sanitarny w  Przysusze). Dzięki zaanga-
żowaniu oraz prowadzonym działaniom 
służb inspekcji i straży na terenie powiatu 
akcja „ bezpieczne wakacje”  została zrea-
lizowana na wysokim poziomie. Dowodem 
tego były działania podejmowane i realizo-
wane przez Komendę Powiatową Policji 
w Przysusze, Państwową Powiatową Sta-
cję Sanitarno Epidemiologiczną, Komendę 
Powiatową Państwowej Straży Pożarnej, 
Powiatowy Inspektorat Nadzoru Budowla-
nego w Przysusze, Kasę Rolniczego Ubez-
pieczenia Społecznego a także Gminy.  Po 
okresie wakacyjnym nadszedł czas na 
przygotowanie się do zimy. Zadaniem tym 
na terenie powiatu zajmuje się Powiato-
wy Zarząd Dróg Publicznych oraz Urzędy 
Gmin. W  powiecie przysuskim działania 
skoncentrowane głównie są na zabez-
pieczeniu logistycznym i  osobowym aby 
w  przypadku wystąpienia niekorzystnych 
warunków atmosferycznych służby miały 
one zabezpieczone warunki i odpowiednei 
możliwości do szybkiej i efektywnej reak-
cji. 
Ochrona bezpieczeństwa i porządku pub-
licznego jest jednym z  najważniejszych 
i najistotniejszych zadań publicznych. Ma-
jąc na względzie zapewnienie bezpieczeń-
stwa  i  porządku publicznego dla miesz-
kańców powiatu przysuskiego jak i  osób 
przebywających na terenie powiatu po-
dejmowane oraz realizowane są działania 
mające na celu zapewnienie poczucie bez-

pieczeństwa mieszkańców. W  tym tema-
cie zabrali głos przedstawiciele Komendy 
Powiatowej Policji w  Przysusze. Z  ich re-
lacji wynika, iż poziom bezpieczeństwa na 
terenie powiatu z roku na rok wzrasta. Sta-
tystyki wskazują na spadek przestępczo-
ści oraz liczby popełnianych wykroczeń. 
Wszelkie działania służb, inspekcji i straży 
na terenie powiatu przyczyniają się do za-
pewnienia bezpieczeństwa mieszkańców. 
Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitar-
ny w Przysusze przedstawił ocenę bezpie-
czeństwa sanitarnego i sytuacji epidemio-
logicznej w Powiecie Przysuskim opisując 
sytuację sanitarno – epidemiologiczną 
oraz efekty monitoringu i  realizowanych 
działań w  zakresie zdrowia publicznego. 
Efekty realizacji działań przedstawione 
przez Powiatowego Inspektora Sanitarne-
go w Przysusze klasyfi kują się na wysokim 
poziomie. 
W toku prowadzonej dyskusji rozmów Sta-
rosta Przysuski zwrócił uwagę na istotne 
problemy dotykające nasz powiat w dzie-
dzinie bezpieczeństwa mieszkańców. 
Podkreślił, że jest to sprawa, którą władze 
powiatu traktują w sposób absolutnie prio-
rytetowy. Obecni przedstawiciele służb, 
inspekcji, straży a  także goście podjęli 
dyskusję w kwestiach związanych z prob-
lematyką bezpieczeństwa publicznego 
w  powiecie przysuskim. Dla wszystkich 
sprawą priorytetową jest podjęcie i wdra-
żanie działań mających na celu zwięk-
szenie poziomu bezpieczeństwa. Dzięki 
wspólnym wysiłkom, realizacji podejmo-
wanych decyzji oraz koordynacji zadań 
w  dziedzinie bezpieczeństwa ochrona 
i  bezpieczeństwo mieszkańców powiatu 
przysuskiego będzie wzrastać. 
     

Agnieszka Krajewska

Z wielkim żalem informujemy, że 8 listopada 2023 r. zmarł 

śp. Doktor Piotr Izbiński
W związku z tym smutnym dla nas wszystkich wydarzeniem składamy wyrazy 

współczucia pogrążonej w żałobie Rodzinie i współpracownikom.
Odszedł od nas dobry lekarz, człowiek szczerze związany ze społecznością lokalną, 

szanowany za swoją pracę, uczciwość, oddanie i poświęcenie. Świadomi straty 
ofi arujemy naszą pamięć i modlitwę w intencji śp. Zmarłego.

   
  Środowisko Samorządowe Powiatu Przysuskiego
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105 rocznica odzyskania przez Polskę niepodległości
Społeczność powiatu przysuskiego świę-
towała pamięć wydarzeń, które rozegrały 
się w Polsce 11 listopada 1918 r. W dniu 
zakończenia I  wojny światowej Rada Re-
gencyjna „wobec grożącego niebezpie-
czeństwa zewnętrznego i  wewnętrznego, 
dla ujednolicenia wszelkich zarządzeń 
wojskowych i utrzymania porządku w kra-
ju” przekazała władzę wojskową i naczelne 
dowództwo wojsk polskich, jej podległych, 
brygadierowi Józefowi Piłsudskiemu. Sca-
lenie władzy i  zwierzchności nad armią 
jest uznawane za symboliczny moment 
odzyskania niepodległości. 11 listopada, 
świętowana jako Narodowe Święto Nie-
podległości, jest datą symboliczną. W  ja-

kiś sposób było trzeba przyjąć datę dla 
święta, ale ta data symbolizuje proces 
narodu wybijania się na niepodległość, 
ale dla różnych regionów kraju ta data jest 
inna” . Warto pamiętać, że 11 listopada 
1918 roku wolna była stolica odradzającej 
się Rzeczpospolitej, czyli Warszawa oraz 
niewielka część późniejszego terytorium 
państwa polskiego. Sam proces odzyski-
wania niepodległości historycy określają 
mianem wielkiego, kroczącego, polskiego 
powstania, które zaczęło się w  paździer-
niku 1918 roku na Śląsku Cieszyńskim, 
a  zakończyło w  czerwcu 1922 roku, gdy 
wojsko polskie weszło na teren Górnego 
Śląska. W  wyniku tego procesu powsta-

ła II Rzeczpospolita, która rozerwana na 
kawałki przez zaborców została pozszy-
wana wolą swoich mieszkańców. Polskę 
odbudowali Polacy walką i  aktywną, su-
werennie realizowaną polityką, płacąc za 
marzenie o  niepodległości wielką cenę 
krwi. Obecnością na uroczystych nabo-
żeństwach odprawianych w intencji Ojczy-
zny, specjalnych marszach i  okolicznoś-
ciowych apelach i  akademiach, ale także 
na koncertach czciliśmy we wszystkich 
gminach powiatu pamięć tamtych wyda-
rzeń. Tego dnia nasza mała,  powiatowa 
ojczyzna była naprawdę biało – czerwona. 

Jarosław Bednarski
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Stypendyści Starosty w ZS 1 im. Jana Pawła II w Przysusze

15 listopada 2023 r. W  Zespole Szkół Nr 
1 im. Jana Pawła II w  Przysusze odbyła 
się uroczystość wręczenia Stypendiów 
Starosty dla najlepszych uczniów szkoły. 
Za bardzo dobre i  wzorowe zachowanie 
oraz średnią ocen 4,80 lub wyższą w bie-
żącej edycji zostało wyróżnionych aż 50 
uczniów szkoły, a  aż 17 osiągnęło śred-
nią ocen 5,0 lub wyższą. Dyrektor szkoły 
Dorota Skalińska wyraziła przekonanie, 
że tak wysokie wyniki w nauce, osiągane 
przez tak liczną grupę osób, są dobrym 
prognostykiem na przyszłość i pozwalają 
budować przekonanie, że tak, jak w  po-
przednim roku szkolnym 100 % uczniów 
zda egzamin maturalny i będzie kontynu-
ować naukę na wybranych przez siebie 
kierunkach studiów. Pani Dyrektor pogra-
tulowała nauczycielom bardzo dobrej pra-
cy i  zaangażowania w  proces nauczania 
i  wychowania. Stypendia wyróżnionym 
uczniom wręczyli Wicestarosta Marek 
Kilianek i  Kierownik Wydziału Edukacji 
Luiza Kozłowska. Starosta gratulując wy-
różnionym powiedział m.in.: „…. Fakt, że 
znajdujecie się wśród wyróżnionych ozna-
cza, że jesteście elitarnymi uczniami, którzy 
chcą więcej, pracują lepiej i  marzą bardziej, 
niż pozostali. ... Mamy we władzach powia-
tu ogromną nadzieję, że po zakończeniu 
edukacji powrócicie, przynajmniej w  części, 
do swojej małej ojczyzny i  dacie jej nową 
perspektywę na rozwój i pomyślność na ko-
lejne pokolenie… Nie ma piękniejszej misji 
w  życiu od służby ludziom. Serdecznie gra-
tuluję rodzicom, którzy tak pięknie zadbali 
o rozwój intelektualny, emocjonalny i ducho-
wy tej wspaniałej grupy młodzieży. Dziękuję 
nauczycielom, którzy potrafi ą zachęcać i  in-
spirować swoich uczniów do ponadnorma-
tywnego wysiłku i  korzystania z  potencjału 
intelektualnego do maksymalnego rozwoju. 
Życzę wielu sukcesów i  kolejnych spotkań 
na uroczystościach wręczania stypendium 
starosty.”  Wicestarosta wspomniał o nie-
dawnej stypendystce Mai Grzywaczew-

skiej, która pomimo ciężkiego wypadku 
samochodowego i bardzo trudnej walki 
o życie i zdrowie, osiągnęła średnią ocen 
4,6 i tylko niewiele jej zabrakło, aby znów 
znaleźć się gronie stypendystów. Oto li-
sta wyróżnionych:
Liceum Ogólnokształcące: 1. Karbownik 
Julia Joanna – 5,33, 2. Biernat Sylwia – 
5,31, 3. Chylak Magdalena – 5,29, 4. Nie-
zabitowska Alicja – 5,23, 5. Czyżykowska 
Ilona – 5,21, 6. Grabarczyk Aleksandra – 
5,21, 7. Molik Filip – 5,17, 8. Matuszczak 
Julia – 5,15, 9. Polak Bartosz Paweł – 5,15, 
10. Kilijanek Piotr Bartłomiej – 5,13, 11. 
Brola Wiktoria Sandra – 5,07, 12. Wiśniew-
ska Dorota – 5,07, 13. Zuchalska Domini-
ka Anna – 5,07, 14. Dobroń Anna Karolina 
– 5,00, 15. Dyl Mateusz Daniel – 5,00, 16. 
Giedasz Amelia – 5,00, 17. Podmanicka 
Malwina – 5,00, 18. Rejmer Blanka – 5,00, 
19. Urbańczyk Izabela Oliwia – 5,00, 20. 
Janus Zuzanna Weronika – 4,94, 21. Ku-
charczyk Krystian – 4,93, 22. Pałczyńska 
Julia – 4,93, 23. Patyna Zuzanna Agniesz-
ka – 4,93, 24. Pomykała Mikołaj Jan – 
4,93, 25. Ziółek Oliwia – 4,93, 26. Kędzier-
ska Natalia – 4,92, 27. Próchnicka Jagoda 
Alicja – 4,92, 28. Domagała Julia – 4,87, 
29. Kwiecień Kacper – 4,87, 30. Dudziński 
Krzysztof Janusz – 4,86, 31. Kaleta Anna 
– 4,86, 32. Kucharczyk Karolina – 4,86, 
33. Nizińska Emilia Anna – 4,86, 34. Sokół 
Aleksandra Łucja – 4,86, 35. Wielgo Hanna 

Edyta – 4,86, 36. Zając Patryk Oktawian – 
4,86, 37. Cukier Wiktoria – 4,85, 38. Jasz-
czura Adrianna – 4,85, 39. Pałgan Wiktor 
Jakub – 4,85, 40. Sykuła Wiktoria Adrian-
na – 4,85, 41. Walasik Roksana – 4,85, 42. 
Dudek Hanna – 4,80, 43. Głogowska Kata-
rzyna Zofi a – 4,80, 44. Kucharczyk Amelia 
– 4,80, 45. Malik Julia Dorota – 4,80, 46. 
Nowak Aleksandra Maria – 4,80, 47. Ste-
fańska Wiktoria Julia – 4,80. Technikum: 
1. Biskup Dagmara – 4,95, 2. Więckowski 
Mateusz – 4,95, 3. Jaworski Filip Piotr – 
4,89. Rodzice stypendystów zostali uho-
norowani przez Dyrekcję Szkoły listami 
gratulacyjnymi. W imieniu rodziców za do-
brą opiekę i tworzenie warunków do dobrej 
edukacji podziękował Adam Głogowski. 
Uroczystość została wzbogacona o  pięk-
ny występ młodzieży, w  którym wzięli 
udział:  Laura Fidos i  Hanna Stępień – 
śpiew. Na gitarze grał Marcin Włodarczyk, 
na pianinie – Aleksandra Nowak. Teksty 
czytali : Natalia Kędzierska, Zuzanna Sos-
nowska, Magdalena Chylak, Aleksandra 
Grabarczyk, Bartosz Polak, Maja Marasek, 
Andżelika Klimek, Oliwier Pietras. Sprzęt 
nagłaśniający obsługiwali: Dawid Ziemni-
cki, Bartosz Kucharczyk, Bartosz Nowak. 
Akademia została przygotowana pod 
kierunkiem: Jagody Dobrodziej – Zaręby 
i Sylwestra Nowaka.
     
  Jarosław Bednarski
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Lista jednostek nieodpłatnego poradnictwa dostępnego 
dla mieszkańców powiatu przysuskiego.

Część I: LISTA wg art. 8a ust.1 pkt 1 usta-
wy z dnia 5 sierpnia 2015 r. o nieodpłatnej 
pomocy prawnej, nieodpłatnym poradni-
ctwie obywatelskim oraz edukacji praw-
nej.

Lista wg art. 8a ust.1 pkt 1 ustawy z dnia 5 
sierpnia 2015 r. o  nieodpłatnej pomocy 
prawnej, Nieodpłatnym poradnictwie oby-
watelskim oraz edukacji prawnej. Poradni-
ctwo rodzinne i pomoc społeczna: Powia-
towe Centrum Pomocy Rodzinie 
w Przysusze, ul. Szkolna 3. tel.: 48 675 55 
17, e-mail: psprprzysucha@onet.eu Pn.-pt. 
7:30:15:30, Prawnik wtorek – środa 14:00-
15:00, Psycholog – Poniedziałek 13:00-
14:30, Czwartek 14:00-15:30, Terapeuta 
uzależnień – Piątek 13:30-15:30 – dla 
mieszkańców powiatu. Poradnia Psycho-
logiczno-Pedagogiczna w  Przysusze, ul. 
Szkolna 7, tel.: 48 675 93 27, 793 877 497, 
e – mail: ppp@przysucha.pl Pomoc psy-
chologiczno-pedagogiczna, logopedycz-
na, profi laktyka uzależnień, terapia zabu-
rzeń rozwojowych oraz dysfunkcyjnej, 
pomoc wychowawcza. Pn.-Czw. 8:00-
18:00 Pt. 8:00-15:00 – dla mieszkańców 
powiatu. Centrum usług Społecznych 
w  Wieniawie, Wsparcie osób i  rodzin 
w przezwyciężaniu trudnej sytuacji życio-
wej, ul. Kochanowskiego 88, tel: 48 375 79 
11, e – mail: cus@gminawieniawa.pl Pn. 
7:30-17:00, Wt.-czw. 7:30-15:30, Pt. 7:30-
14:00 – dla mieszkańców gminy. Gminny 
Ośrodek Pomocy Społecznej w Gielniowie, 
Wsparcie osób i rodzin w przezwyciężaniu 
trudnej sytuacji życiowej, Pl. Wolności 75, 
tel. 48 672 01 16, e-mail.: gops-gielniow@
wp.pl, pn. -pt. 7:30-15:30, - dla mieszkań-
ców gminy. Gminny Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej w  Borkowicach, wsparcie osób 
i rodzin w przezwyciężaniu trudnej sytuacji 
życiowej, ul. Ks. J. Wiśniewskiego 42, 26-
432 Borkowice, tel. 48 675 22 12, e-mail.: 
gops@borkowice.asi.pl,  pn. -pt. 7:30-
15:30, dla mieszkańców gminy. Gminny 
Ośrodek Pomocy Społecznej w  Odrzywo-
le, Wsparcie osób i rodzin w przezwycięża-
niu trudnej sytuacji życiowej, Ul. Warszaw-
ska 64, tel. 48 671 60 59, e-mail.: gops@
odrzywoł.eu,  Pn.-pt. 7:30-15:30, dla miesz-
kańców gminy. Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Potworowie, Wsparcie osób 
i rodzin w przezwyciężaniu trudnej sytuacji 
życiowej, ul. Radomska 2A, tel. 48 671 30 
46, e-mail.:gops@potworow.pl, pn.-pt.. 
7:30-15:30, dla mieszkańców gminy. 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Klwowie, Wsparcie osób i rodzin w prze-
zwyciężaniu trudnej sytuacji życiowej,  Ul. 
Opoczyńska 35, tel. 48 671 00 10 wew. 23, 
e-mail.: gops@klwow.pl, pracowniksocjal-

ny@klwow.pl, pn.- pt. 7:30-15:30 dla 
mieszkańców gminy. Gminny Ośrodek Po-
mocy Społecznej w  Rusinowie, Wsparcie 
osób i  rodzin w  przezwyciężaniu trudnej 
sytuacji życiowej, Ul. Zaciszna 30,  tel. 48 
322 28 76, e-mail.: gops@rusinow.pl, pn. - 
pt. 7:30-15:30, dla mieszkańców gminy. 
Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej w  Przysusze, Wsparcie osób i  ro-
dzin w  przezwyciężaniu trudnej sytuacji 
życiowej, ul. Grodzka 5,  tel. 48 675 31 85, 
48 675 22 17, e-mail.: mgops@gminaprzy-
sucha.pl, pn.-pt. 7:30-15:30, dla mieszkań-
ców gminy. Rozwiązywanie problemów 
alkoholowych i innych uzależnień. Cel po-
radnictwa: Pomoc osobom uzależnionym 
i członkom ich rodzin: Powiatowe Cen-
trum Pomocy Rodzinie w  Przysusze, Ul. 
Szkolna 3, 26-400 Przysucha, tel. 48 675 
55 17, e-mail. :pcprprzysucha@onet.eu, 
Terapeuta uzależnień – Piątek 13:30-
15:30. Dla mieszkańców powiatu. Gminna 
Komisja Rozwiązywania Problemów Alko-
holowych w  Przysusze, Pl. Kolberga 11, 
26-400 Przysucha, tel. 48 675 22 19, e-
-mail.: wlament@gminaprzysucha.pl, pn.-
-pt. 7:15-15:15, dla mieszkańców gminy, 
Poradnia Terapii Uzależnień i  Współuza-
leżnień  od Alkoholu w Przysusze, Al. Jana 
Pawła II 4, tel. 48 383 35 12, 524 966 202, 
e-mail.: poradniaprzysucha@poczta.fm,  
pn. 7:30 – 16:00, wt. 7:30-18:00, śr. 8:00 – 
18:00, cz. – pt. 7:30-15:00, dla mieszkań-
ców powiatu. Gminna Komisja Profi laktyki 
i  Rozwiązywania Problemów Alkoholo-
wych, Przeciwdziałania Narkomanii w Wie-
niawie, ul. Kochanowskiego 88, tel. 48 673 
00 01, e-mail.: gops@gminawieniawa.pl, 
pn. 7:30 -17:00, wt.- czw. 7:30 -15:30, pt. 
7:30-14:00, dla mieszkańców gminy.  
Gminna Komisja ds. Profi laktyki i Rozwią-
zywania Problemów Alkoholowych w Giel-
niów, Pl. Wolności 75, tel. 48 672 01 16, e-
-mail.: gops-gielniów@wp.pl, pn.-pt. 
7:30-15:30, dla mieszkańców gminy. 
Gminna Komisja ds. Profi laktyki i Rozwią-
zywania Problemów Alkoholowych w Bor-
kowicach, Ul. Ks. J. Wiśniewskiego 42, tel. 
48 675 22 12, e-mail.: gops@borkowice.
asi.pl, pn.-pt. 7:30-15:30, dla mieszkańców 
gminy. Gminna Komisja ds. Profi laktyki 
i  Rozwiązywania Problemów Alkoholo-
wych w Odrzywole, Ul. Warszawska 53, tel. 
48 671 60 59, e-mail.: gops_odrzywol@
vp.pl, pn. – pt. 7:30-15:30, dla mieszkań-
ców gminy. Gminna Komisja ds. Profi lak-
tyki i  Rozwiązywania Problemów Alkoho-
lowych w Potworowie, Ul. Radomska 2, tel. 
48 671 30 46 wew. 106,107, e-mail.: gops@
potworow.pl, pn.-pt. 7:30-15:30, dla miesz-
kańców gminy. Gminna Komisja ds. Profi -
laktyki i Rozwiązywania Problemów Alko-

holowych w Klwowie, Ul. Opoczyńska 35, 
Tel. 48 671 00 10 wew. 23, e-mail.: pracow-
niksocjalny@klwow.pl, Pn.-pt. 7:30-15:30, 
dla mieszkańców gminy. Gminna Komisja 
ds. Profi laktyki i  Rozwiązywania Proble-
mów Alkoholowych w  Rusinowie, Ul. Że-
romskiego 4 , tel. 48 672 70 22, e-mail.: 
gmina@rusinow.pl, pn.-pt. 7:30-15:30, dla 
mieszkańców gminy. Interwencja kryzyso-
wa: Powiatowe Centrum Zarządzania Kry-
zysowego w Przysusze, zapewnienie prze-
pływu informacji, Al. Jana Pawła II 10,  tel. 
48 675 23 52, 48 675 25 53 wew. 47, e-
-mail.: pczk@powiatprzysuski.eu, pn.-pt. 
7:30-15:30, dla mieszkańców powiatu. 
Ośrodek Interwencji Kryzysowej w  Rado-
miu, Zespół działań interdyscyplinarnych 
na rzecz osób i rodzin będących w stanie 
kryzysu, Ul. Malczewskiego 20B, 26-610 
Radom, tel. 48 362 27 45, tel. zaufania 192 
88, e-mail.: pomoc@tpd.radom.pl, czynny 
całą dobę, nr tel. zaufania dostępny pn.- pt. 
8-21, dla mieszkańców powiatu. Centralne 
Zarządzanie Kryzysowe, Monitorowanie 
bezpieczeństwa, Rządowe Centrum Bez-
pieczeństwa, Al. Ujazdowskie 5, 00-583 
Warszawa, tel. 47 721 68 58, 47 721 68 99, 
e-mail.: poczta@rcb.gov.pl, sekretariat@
rcb.gov.pl, czynne: 24/7, dla mieszkańców 
Polski. Centrum Zarządzania Kryzysowe-
go Wojewody Mazowieckiego, Centrum 
Zarządzania Mazowieckiego, Pl. Bankowy 
3/5, 00-950 Warszawa, tel. 22 695 69 95, 
alarmowy 987, e-mail.: kryzys@mazowie-
ckie.pl, pn.-pt. 8:00-16:00, dla mieszkań-
ców wojewóztwa mazowieckiego. Porad-
nictwo dla osób bezrobotnych: Powiatowy 
Urząd Pracy w Przysusze, dla osób poszu-
kujących pracy, Ul. Szkolna 7, tel. 48 675 
36 74, 48 675 27 88, e-mail.: waps@praca.
gov.pl, pup@przysucha.praca.gov.pl, pn.-
-pt. 7:30-15:30, dla mieszkańców powiatu. 
Wojewódzki Urząd Pracy Filia w Radomiu, 
dla osób poszukujących pracy, ul. Mokra 2, 
26-610 Radom, tel. 48 368 97 00, e-mail.: 
radom@wup.mazowsze.pl, pn. - pt. 8:00-
16:00, dla mieszkańców powiatu. Infolinia 
Urzędów Pracy – zielona infolinia, Pod tym 
numerem udzielane są informacje o usłu-
gach urzędów pracy, ul. Trawiasta 20b, 15-
161 Białystok, tel. 48 22 19 52 4, e-mail.: 
kontakt@zielonalinia.gov.pl, pn.- pt. 8:00-
18:00, dla zarejestrowanych, poszukują-
cych pracy oraz pracodawców. Prawo 
Konsumenckie: Powiatowy Rzecznik 
Praw Konsumenta, ochrona praw konsu-
menckich, Al. Jana Pawła II 10, 26-400 
Przysucha, tel. 48 675 23 52 wew. 38, e-
-mail.: rlerka@powiatprzysuski.eu, staro-
stwo@przysucha.pl, pn.-pt. 7:30-15:30, dla 
mieszkańców powiatu. Urząd Ochrony 
Konkurencji i  Konsumentów, ochrona 
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praw konsumenckich, UOKiK Pl. Powstań-
ców Warszawy 1, 00-950 Warszawa, tel. 
22 556 08 00, e-mail.: uokik@uokik.gov.pl, 
dla mieszkańców powiatu. Prawa Dzie-
cka: poszanowaniem praw dziecka, jego 
godności i podmiotowości, Ul. Chocimska 
6, 00-791 Warszawa, tel. 22 583 66 00, e-
-mail.: rpd@brpd.gov.pl, zasięg Polska. 
Prawa pacjenta: Narodowy Fundusz Zdro-
wia – Oddział w  Warszawie Delegatura 
w Radomiu, Ubezpieczenia zdrowotne, Ul. 
Piastowska 4, 26-617 Radom, tel. 48 670 
96 00, e-mail.:  sekretariat@nfz-warszawa.
pl, radom@nfz-warszawa.pl, Pn. 8:00-
18:00, Wt.-pt.. 8:00-16:00, dla zaintereso-
wanych. Rzecznik Praw Pacjenta, ochrona 
praw pacjenta, Biuro RPP, ul. Młynarska 
46, 01-171 Warszawa, tel. 800 190 590, 22 
532 82 50, 22 506 50 64, e-mail.: kancela-
ria@rpp.gov.pl, pn. - pt. 8:00-18:00, przyj-
mowanie petentów Pon. 9:00-18:00, wt.-
-pt. 9:00-15:00, dla każdego mieszkańca 
kraju. Narodowy Fundusz – Centrala, 
uprawnienia ubezpieczenia zdrowotnego 
-prawa pacjenta, Ul. Grójecka 186, 02-390 
Warszawa, tel. 22 572 60 00, Infolinia 800 
190 590, e-mail.: infolinia@nfz.gov.pl, pn.-
-pt. 8:00-16:00, każda osoba ubezpieczo-
na, lub chcąca się ubezpieczyć. Rzecznik 
Praw Osób Niepełnosprawnych, ochrona 
praw osób niepełnosprawnych, ul. Żura-
wia 4A, 00-503 Warszawa, Adres kore-
spondencyjny ul. Nowogrodzka 1/3/5 00-
513 Warszawa, tel. 22 461 60 00, e-mail.: 
sekretariat.bon@mrpips.gov.pl, pn.-pt. 
8:15-16:15, dla osób niepełnosprawnych, 
ich rodzin oraz organizacji działającej na 
rzecz osób niepełnosprawnych. Prawo 
pracy: Okręgowa Inspekcja Pracy w  War-
szawie oddział w  Radomiu, prawo pracy, 
ul. Wierzbicka 26/44, 26-610 Radom, tel. 
48 362 52 15, 48 362 67 78, e-mail.: otra-
dom@warszawa.pip.gov.pl, pn.-pt. 8:00-
16:00, według potrzeb. Centrum Poradni-
ctwa Państwowej Inspekcji Pracy, porady 
z  zakresu prawa pracy, Główny Inspekto-
rat Pracy ul. Barska 28/30, 02-315 War-
szawa, tel. 22 319 82 15, Infolinia: 801 002 
006, 459 599 000, e-mail.: kancelaria@gip.
pip.gov.pl, pn.-pt. 8:00-16:00, według po-
trzeb. Krajowa Informacja Podatkowa, in-
folinia podatkowa udziela informacji z za-
kresu podatkowania, Infolinia podatkowa 
– dla tel. stacjonarnych 801 055 055, dla 
tel. komórkowych 22 330 03 30, z zagrani-
cy +48 22 330 03 30, zasięg – cały kraj. 
Dla Osób Będących w Sporze z Podmio-
tami Rynku Finansowego: Rzecznik Fi-
nansowy (ubezpieczeniowych), wspiera-
nie klientów w  sprawach rynku 
fi nansowego, Biuro Rzecznika Finansowe-
go ul. Nowogrodzka 47A 00-695 Warsza-
wa, Telefony: Ubezpieczenia gospodarcze 
22 333 73 28, Ubezpieczenia społeczne  
22 333 73 26, 22 333 73 27, Ubezpieczenia 
bankowe i  rynku kapitałowego 22 333 73 
25, e-mail.: porady@rf.gov.pl, biuro@rf.

gov.pl, Ubezpieczenia gospodarcze – pn. 
9:00-17:00, wt.-pt. 9:00-14:00, Ubezpie-
czenia społeczne – pn.-pt. 10:00-14:00, 
ubezpieczenia bankowe i  rynku kapitało-
wego – pn.-pt. 8:00-16:00, zasięg Polska. 
Poradnictwo z Zakresu Ubezpieczeń Spo-
łecznych: Oddział Zakładu Ubezpieczeń 
Społecznych w  Przysusze, informacja 
z  zakresu ubezpieczeń społecznych, ul. 
Radomska 30, 26-400 Przysucha, tel. 22 
560 16 00, pn. 8:00-18:00 wt. – pt. 8:00 – 
15:00, dla mieszkańców powiatu, Zakład 
Ubezpieczeń Społecznych, informacja 
w zakresie składek, rent i emerytur, centra-
la ZUS ul. Szamocka 3/5, 01-748 Warsza-
wa, tel. 22 667 10 00, centrum obsługi te-
lefonicznej – tel. 22 560 16 00,  e-mail.: 
cot@zus.pl, konsultanci COT są dostępni 
Pon.-pt. 7:00-18:00, zasięg Polska. Kasa 
Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego 
Placówka Terenowa w  Przysusze, infor-
macja w  zakresie ubezpieczeń społecz-
nych rolników i opłacania składek ubezpie-
czenia, ul. Radomska 21, 26-400 
Przysucha, tel. 48 383 37 48, e-mail.: przy-
sucha@krus.gov.pl, Pn. 8:00-17:00, Wt.-pt. 
8:00-15:00, dla mieszkańców powiatu. Po-
radnictwo z zakresu prawa podatkowego: 
Krajowa Informacja Skarbowa, porady dla 
osób, które mają wątpliwości co do sposo-
bu stosowania prawa podatkowego lub 
celnego, ul. Teodora Sixta 17, 43-300 Biel-
sko Biała, tel. 33 472 79 00, e-mail.: kance-
laria.kis@mf.gov.pl, pn.- pt. 7:00-15:00, in-
formacje podatkowe i  celne udzielane są 
od pn. do pt. w godz. 8:00-18:00 pod nr tel 
dla telefonów komórkowych: 22 330 03 
30, dla stacjonarnych: 801055 055, połą-
czenia z zagranicy: +48 223 300 330, za-
sięg Polska. Inne: Rzecznik Praw Obywa-
telskich, ochrona praw obywatelskich, Al. 
Solidarności 77, 00-090 Warszawa, infoli-
nia 800 676 676, e-mail.: biurorzecznika@
brpo.gov.pl, pn. 9:00-17:00, wt. - pt. 9:00-
15:00, zasięg Polska. Lokalny Punkt Po-
mocy Osobom Pokrzywdzonym Prze-
stępstwem w Przysusze, pomoc dla osób 
pokrzywdzonych przestępstwem, Ul. 
Przemysłowa 5, 26-400 Przysucha, tel. 
531 088 875,  Wt. 13:00-18:00, Śr. 7:00-
12:00. Zasięg Polska. 

Część II: Lista wg art. 8a ust. 1 pkt 2 usta-
wy  z dnia 5 sierpnia 2015 r. o nieodpłat-
nej pomocy prawnej.

Nieodpłatna pomoc prawna i nieodpłat-
ne poradnictwo obywatelskie. Punkt nie-
odpłatnej pomocy prawnej w  Przysusze, 
Nieodpłatna pomoc prawna, Ul. Szkolna 
7, 26-400 Przysucha, zapisy : tel. 48 675 
23 53, e-mail: npp@powiatprzysuski.eu, 
Pn.-pt. 8:00 – 12:00, zasięg Polska. Punkt 
nieodpłatnej pomocy prawnej w poszcze-
gólnych gminach powiatu przysuskiego, 
zapisy: tel. 48 675 23 53, e-mail: npp@
powiatprzysuski.eu, Nieodpłatna pomoc 

prawna, Nieodpłatne Poradnictwo Obywa-
telskie, Borkowice, ul. Ks. Wiśniewskiego 
7- 26-422 Borkowice, tel. 535 290 360, 
Adwokat Michał Mendyka, czynne: ponie-
działek 8:00 – 12:00, Gielniów, Pl. Wolno-
ści 5, tel.535 290 360, Adwokat Michał 
Mendyka, czynne: wtorek 8:00-12:00, Ru-
sinów, ul. Żeromskiego 4, 26-411 Rusinów, 
tel. 535 290 360, Adwokat Michał Mendy-
ka, czynne: środa 8:00-10:00, Odrzywół, ul. 
Warszawska 53, 26-425 Odrzywół tel. 535 
290 360, Adwokat Michał Mendyka, czyn-
ne: środa 10:15-12:15, Klwów, ul. Opoczyń-
ska 35, 26-415 Klwów, tel. tel. 535 290 360, 
Adwokat Michał Mendyka, czynne: czwar-
tek 8:00– 10:00, Potworów, ul. Radomska 
2A, 26-414 Potworów, tel. 535 290 360, Ad-
wokat Michał Mendyka, czynne: czwartek 
10:15 -12:15, Wieniawa, ul. Kochanowskie-
go 88, 26-432 Wieniawa, tel. 535 290 360, 
Adwokat Michał Mendyka, czynne piątek 
8:00 -12:00, zasięg Polska.  
Nieodpłatna pomoc prawna i  nieodpłat-
ne poradnictwo obywatelskie przysługują 
osobie uprawnionej, która nie jest w stanie 
ponieść kosztów odpłatnej pomocy praw-
nej, w  tym osobie fi zycznej prowadzącej 
jednoosobową działalność gospodarczą 
niezatrudniającą innych osób w  ciągu 
ostatniego roku. Osoba uprawniona, przed 
uzyskaniem nieodpłatnej pomocy praw-
nej, składa pisemne oświadczenie, że nie 
jest w  stanie ponieść kosztów odpłatnej 
pomocy prawnej, zaś osoba korzystająca 
z porady w zakresie prowadzonej działal-
ności gospodarczej dodatkowo składa 
oświadczenie o  niezatrudnianiu innych 
osób w ciągu ostatniego roku. Nieodpłat-
na pomoc prawna udzielana osobom fi -
zycznym prowadzącym jednoosobową 
działalność gospodarczą niezatrudniają-
cym innych osób w ciągu ostatniego roku 
jest pomocą de minimis. Podlega zatem 
regulacjom przewidzianym w  ustawie d 
dnia 30 kwietnia 2004r. o  postępowaniu 
w sprawach dotyczących pomocy publicz-
nej (Dz. U. z 2020r. poz. 708). Osobom ze 
znaczną niepełnosprawnością ruchową, 
które nie mogą stawić się w punkcie oso-
biście, oraz osobom doświadczającym 
trudności w komunikowaniu się, o których 
mowa w ustawie z dnia 19 sierpnia 2011 
r. o  języku migowym i  innych środków 
komunikowania, może być udzielana nie-
odpłatna pomoc prawna lub świadczone 
nieodpłatne poradnictwo obywatelskie 
także poza punktem albo za pośredni-
ctwem środków porozumiewania się na 
odległość. W  czasie epidemii samorząd 
lokalny może podjąć decyzję o udzielaniu 
porad prawnych w punktach nieodpłatnej 
pomocy prawnej i nieodpłatnego poradni-
ctwa obywatelskiego za pośrednictwem 
komunikacji na odległość, tj. telefonicznie 
bądź mailowo. W tym przypadku oświad-
czenia nie są pobierane.
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POWIAT PRZYSUSKI

„Skowyrówka” 105 lat w służbie społeczności

13 listopada 2023 r. w ZS nr 2 im. L. Sko-
wyry w  Przysusze odbyła się uroczystość 
z  okazji Święta Niepodległości i  Święta 
Szkoły. 11.11.1918 to symboliczny dzień 
odrodzenia Polski po 123 latach zaborów, 
a dla nas to czas, w którym Ludwik Skowy-
ra założył w Przysusze szkołę zawodową, 
której jest dziś patronem.  Każda społecz-
ność ma wyjątkowe dni w  roku. Dla spo-
łeczności Zespołu Szkół nr 2 im. L. Skowy-
ry w  Przysusze jest to 12 listopada, gdyż 
w  tym właśnie dniu – 12 listopada 1988 
roku ówczesny Zespół Szkół Zawodowych 
otrzymał imię Ludwika Skowyry. Na pamiąt-
kę tamtego wydarzenia dzień po Święcie 
Niepodległości został ustanowiony Świę-
tem Szkoły. Wraz ze społecznością szkolną 
uroczystość celebrowali  Marek Kilianek wi-
cestarosta Przysuski oraz Luiza Kozłowska 
– Kierownik Wydziału Edukacji Starostwa 
Powiatowego w Przysusze oraz Pani Aga-
ta Kinas przewodnicząca Rady Rodziców. 

Wicestarosta przywołał historię powstania 
szkoły i sylwetkę Patrona. Podkreślił zaan-
gażowanie Ludwika Skowyry w  edukację 
młodego pokolenia tuż po odzyskaniu nie-
podległości przez Polskę. Zwrócił również  
uwagę na fakt, że obecny Patron szkoły 
przeznaczył rodzinny majątek na przygoto-
wanie budynków niezbędnych do założenia 
pierwszej w  Polsce szkoły spółdzielczej 
w  Przysusze. Zauważył także, że obecnie 
ZS nr 2 kontynuuje założenia Ludwika Sko-
wyry. Podczas uroczystości  Marek Kilianek 
Wicestarosta Przysuski oraz Luiza Kozłow-
ska  Kierownik Wydziału Edukacji wręczyli 
Stypendia Starosty Przysuskiego. Wyróż-
nienia za bardzo dobre wyniki w  nauce 
i  wzorowe zachowanie otrzymali: Amelia 
Biskup – 5,82, Kryspin Matuszczak – 5,53, 
Aleksandra Zagdańska – 5,35, Joanna Wło-
darczyk – 5,18, Miłosz Kopytowski – 5,17, 
Aleksandra Rylska – 5,17, Jakub Pruchni-
cki – 5,16, Piotr Witkowski – 5,14, Patrycja 

Zawisza – 5,12, Magdalena Pietras – 5,11, 
Mateusz Kopycki – 5,05, Karolina Pałgan 
– 4,94, Kinga Michałowska – 4,94, Daria 
Miedziechowska – 4,94, Sandra Reczek 
– 4,94, Joanna Kwapis – 4,94, Weronika 
Swęda – 4,94, Filip Barwicki – 4,88, Mariola 
Dębska – 4,88, Sylwia Kazała – 4,88, Adam 
Grudziecki – 4,88, Angelika Starnawska – 
4,88, Zuzanna Ruszkowska – 4,88, Ilona 
Siedlecka – 4,88, Ewa Nowosińska – 4,82, 
Karolina Żak – 4,82, Kinga Gawin – 4,81, 
Paulina Szczepańska – 4,81. Następnie 
wszyscy obejrzeli artystyczną refleksję na 
temat historii współczesnej Polski przy-
gotowaną przez uczniów pod kierunkiem 
Urszuli Bielawskiej  i Anety Fidos- Godlew-
skiej. Dekorację wykonali uczniowie pod 
opieką Pauliny Wilk. Podczas drugiego ape-
lu ślubowania złożyli uczniowie przyjęci od 
1 września do klas pierwszych. 

Jarosław Bednarski
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Modernizacja stadionu miejskiego w Przysusze na finiszu
Z początkiem 2023 roku Gmi-

na i Miasto Przysucha przystąpiła do 
kompleksowej modernizacji stadionu 
miejskiego w Przysusze. W ramach 
przeprowadzonego postępowania prze-
targowego wyłoniono wykonawcę, któ-
rym jest PW GRETASPORT z siedzibą w 
Dąbrowie Górniczej.

 Przebudowa stadionu w Przysusze, 
to największa gminna inwestycja, której 
całkowita wartość to ponad 22,5  mln zł. 
Środki na ten cel gmina pozyskała z Rzą-
dowego Funduszu Polski Ład oraz Progra-
mu Sportowa Polska, natomiast pozostała 
kwota stanowi wkład własny gminy.

Prace przy realizacji największej 
gminnej inwestycji przebiegają sprawnie i 
zmierzają ku końcowi. Obiekt przedstawia 
się już okazale: płytę główną zdobi zielo-
na trawa, a całość dopełniają trybuny w 
barwach klubowych- czerwono-czarnych. 
Prowadzona przebudowa kompleksu 
sportowego podzielona jest na trzy etapy. 
Prace w ramach pierwszego, największe-
go etapu dobiegają końca. Oprócz przebu-
dowy boiska piłkarskiego z płytą główną 
oraz nawodnieniem, wykonano także pod-
budowę bieżni lekkoatletycznej ze sztucz-
ną nawierzchnią. W zakolu północnym 
bieżni wykonano dwie dwuścieżkowe, 

przeciwstawne skocznie do skoku w dal 
i trójskoku, natomiast w zakolu południo-
wym bieżni skocznię do skoku wzwyż oraz 
rzutnię do pchnięcia kulą. Wybudowano 
trybunę zasadniczą wraz z zapleczem 
szatniowo-technicznym. Trwają prace wy-
kończeniowe wewnątrz zaplecza socjal-
no-szatniowego oraz stanowiska spikera. 
Wykonano ogrodzenie trybuny dla gości z 
siedziskami. Wybudowano instalację foto-
woltaiczną na potrzeby kompleksu spor-
towego. Wykonano instalację oświetlenia 
obiektu oraz system monitoringu. Cały 
kompleks zyskał ogrodzenie. Planowane 

zakończenie prac przy największej gmin-
nej inwestycji nastąpi jeszcze w tym roku.

 „Jest to kompleksowa przebudowa 
stadionu, który z pewnością będzie wizy-
tówką naszego miasta i gminy. Jedno-
cześnie nasza drużyna Oskar Przysucha 
będzie rozgrywać mecze w bardzo kom-
fortowych warunkach. Będzie to miejsce 
sportowej integracji wszystkich, którzy 
chcą rozwijać szeroko rozumianą kulturę 
fi zyczną”– powiedział Tomasz Matlakie-
wicz, Burmistrz Gminy i Miasta Przysucha. 

Karolina Tomczyk
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Obchody 105 Rocznicy Odzyskania przez Polskę Niepodległości 
odbyły się na terenie Gminy i Miasta Przysucha

Na terenie Gminy i Miasta Przysu-
cha w sobotę, 11 listopada miały miejsce 
obchody upamiętniające 105 Rocznicę 
Odzyskania przez Polskę Niepodległości. 
W intencji Ojczyzny odprawione zostały 
msze święte. Uroczystości patriotyczne 
odbyły się w Sanktuarium Matki Bożej Sta-
roskrzyńskiej w Skrzyńsku oraz w Parafi i 
pw. św. Jana Nepomucena w Przysusze. 
Następnie w miejscach pamięci delegacje 
złożyły symboliczne biało-czerwone kwia-
ty oraz zapaliły znicze. W Skrzyńsku pod 
Pomnikiem Orła Białego i Krzyżem upa-
miętniającym odzyskanie przez Polskę 
niepodległości oraz w Przysusze na cmen-
tarzu parafi alnym przy grobach poległych 
żołnierzy. W  obchodach Narodowego 
Święta Niepodległości uczestniczyły wła-
dze Gminy i Miasta Przysucha, Powiatu 
Przysuskiego oraz przedstawiciele służb, 

instytucji, szkół, Rycerze Zakonu Matki 
Bożej Staroskrzyńskiej, Ułani ze Stowarzy-
szenia im. Oddziału Wydzielonego Wojska 

Polskiego mjr. Hubala, a także harcerze i 
mieszkańcy. W asyście Przysuskiej Orkie-
stry Dętej, przy mogiłach poległych żołnie-
rzy na cmentarzu w Przysusze, uczestni-
cy uroczystości odśpiewali Hymn Polski. 
W ten sposób oddany został hołd Tym, 
którym zawdzięczamy niepodległość. To 
wyraz naszego patriotyzmu i dbałości o 
pamięć historyczną, tradycję oraz warto-
ści narodowe. W godzinach wieczornych 
w sali widowiskowej Domu Kultury w Przy-
susze odbył się koncert pt. „Dźwięki Nie-
podległości”, w wykonaniu Przysuskiej Or-
kiestry Dętej, solistów z Domu Kultury oraz 
dzieci z Teatrzyku „Pinokio”. Podczas kon-
certu odśpiewane zostały utwory i pieśni 
patriotyczne. Uczniowie szkół i przed-
szkoli z terenu Gminy i Miasta Przysucha 
podczas uroczystych akademii, również 
oddali hołd Tym, którzy polegli walcząc o 
Wolną Polskę.

Karolina Siara
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Gminny Dzień Seniora z Tomaszem Stockingerem w Ruskim Brodzie
14 listopada obchodziliśmy Ogól-

nopolski Dzień Seniora. W tym roku po 
raz pierwszy na terenie Gminy Przysu-
cha odbyła się uroczystość pn. „Gminny 
Dzień Seniora w Dziennym Domu Senior 
+ w Ruskim Brodzie.

Uroczystości rozpoczęła Anna Woź-
niak- kierownik Dziennego Domu Senior + 
witając licznie przybyłych gości: ks. Woj-
ciecha Marchewkę- proboszcza parafi i w 
Ruskim Brodzie, Burmistrza Gminy i Mia-
sta Przysucha Tomasza Matlakiewicza- or-
ganizatora i pomysłodawcę uroczystości, 
Andrzeja Lenarta- Zastępcę Burmistrza 
Gminy i Miasta Przysucha, Dorotę Widaw-
ską- Sekretarz Gminy i Miasta Przysucha, 
Anetę Olborską- Skarbnik Gminy i Mia-

sta Przysucha, Marzannę Setę- Dyrektor 
Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Spo-
łecznej w Przysusze wraz z pracownikami, 
Radnych Gminy i Miasta Przysucha, Sołty-
sów oraz wszystkich Seniorów tak licznie 
przybyłych na tę wyjątkową uroczystość. 
Następnie głos zabrał Burmistrz Gminy i 
Miasta Przysucha Tomasz Matlakiewicz 
składając Seniorom najserdeczniejsze 
życzenia. Po części ofi cjalnej rozpoczęła 
się część artystyczna. Jako pierwsi wy-
stąpili uczestnicy Dziennego Domu Senior 
+ w Ruskim Brodzie. Następnie swój wy-
stęp artystyczny zaprezentowali człon-
kowie Klubu Seniora z Osiedla Południe. 
W dalszej części występów scena nale-
żała do najdłużej działającego na terenie 
Gminy i Miasta Przysucha Klubu Senior 
+, na czele z przewodniczącą Joanną To-
karską. Ostatni występ zaprezentowali 
członkowie do Klubu Aktywny Senior w 
Przysusze, podczas którego Panie urzekły 
publiczność swoją energią i śpiewem, a w 
kolejnej części spotkania nadszedł czas 
na muzyczną niespodziankę. Specjalnie z 

okazji Gminnego Dnia Seniora swój recital 
zaprezentował Tomasz Stockinger- arty-

sta polskiej sceny muzycznej, znany z ról 
takich jak np. dr Lubicz w Serialu Klan. Nie 
mogło zabraknąć wspólnego poczęstunku 
oraz pamiątkowych upominków i kwiatów.

To była wyjątkowa uroczystość. 
Moc atrakcji i gość specjalny w osobie To-
masza Stockingera, a wszystko odbyło się 
w miłej, rodzinnej i serdecznej atmosferze 
Już dziś wiemy, że Gminny Dzień Seniora 
wpisze się na stałe do kalendarza imprez 
organizowanych w naszej gminie. Drodzy 
Seniorzy, przyjmijcie raz jeszcze najser-
deczniejsze życzenia. Niech uśmiech, któ-
ry malował się podczas Gminnego Dnia 
Seniora na Waszych twarzach, towarzyszy 
Państwu przez 365 dni w roku! 

Gminny Dzień Seniora został zorga-
nizowany w Ruskim Brodzie, gdzie prawie 
od roku funkcjonuje nowa gminna jed-
nostka- Dzienny Dom Senior +. Placówka 
ta została stworzona z myślą o potrze-
bach osób powyżej 60-tego roku życia, 
nieaktywnych zawodowo, ze szczególnym 
uwzględnieniem osób samotnych, o ni-
skim dochodzie czy niepełnosprawnych. 
W Dzienny Domu Senior + w Ruskim Bro-
dzie utworzonych zostało początkowo 15 
miejsc opieki z możliwością zwiększenia 
do 42. Organizowane są zajęcia manualne, 
artystyczne, usprawniające koncentrację i 
pamięć oraz zajęcia ruchowe, a także or-
ganizowane są wspólne wyjazdy integra-
cyjne.

Przypomnijmy, że na realizację inwe-
stycji utworzenia nowoczesnej placówki z 
myślą o Seniorach, Gmina i Miasto Przysu-
cha pozyskała dofi nansowanie w ramach 
Programu Wieloletniego „Senior +”. Dzięki 
podjętym działaniom budynek po dawnej 
szkole podstawowej został w całości za-
gospodarowany, a dzisiaj na terenie Gmi-
ny i Miasta Przysucha mamy pierwszą 
placówkę utworzoną z myślą o Seniorach.

Karolina Tomczyk
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Uroczyste otwarcie Szkoły Muzycznej w Ruszkowicach 
W  dniu 10 listopada 2023 r.  odbyła się 
uroczystość otwarcia i  poświęcenia roz-
budowanej Szkoły Muzycznej I stopnia im. 
Oskara Kolberga w Ruszkowicach. Uroczy-
stość zaszczycili swoją obecnością zacni 
goście: Adam Struzik – Marszałek Woje-
wództwa Mazowieckiego, radni Sejmiku: 
Ewa Białecka i Leszek Przybytniak, Marek 
Kilianek  - wicestarosta przysuski, Tomasz 
Matlakiewicz – burmistrz Miasta i Gminy 
Przysucha, Marek Klimek  - Wójt Gminy 
Potworów, Marian, Andrzej Wesołowski – 
Wójt  Gminy Rusinów, ks. Marek Lurzyński 
– dziekan dekanatu przysuskiego, Adam 
Czyżewski – komendant powiatowy poli-
cji, Marcin Sokół  - komendant powiatowy 
PSP w  Przysusze, kierownicy jednostek 
organizacyjnych powiatu przysuskiego 
i Gminy Borkowice, przedstawiciele samo-
rządów gminnych z powiatu przysuskiego, 
radni Rady Gminy z  przewodniczącym 

Mirosławem Długoszem, sekretarz Sła-
womir Tamioła, skarbnik Marlena Tarka – 
Indyka, przedstawiciel Kuratorium Oświa-
ty – Małgorzata Bochyńska, dyrektorzy 
szkół muzycznych z regionu radomskiego, 
projektanci i  wykonawcy szkoły, rodzice, 
nauczyciele, pracownicy szkoły i  ucznio-
wie. Po powitaniu gości przez dyrektora 
Waldemara Cichawę, wójt Gminy Robert 
Fidos  zapoznał zebranych z krótką histo-
rią miejscowości Ruszkowice oraz historią 
powstania Szkoły Muzycznej,  którą od 
2011 r. prowadzi samorząd Gminy Bor-
kowice. Obecnie do szkoły uczęszcza 
127 uczniów z 11 okolicznych Gmin, któ-
rzy kształcą się muzycznie w  11 klasach 
instrumentów. W  2020 roku Gmina Bor-
kowice rozpoczęła starania o  pozyska-
nie środków na remont starego budynku 
i jego rozbudowę. Wartość całego zadania 
zamknęła się kwotą 8,3 mln zł. 2,3 mln zł 
Gmina Borkowice pozyskała ze środków 
Województwa Mazowieckiego w  ramach 
Instrumentu wsparcia zadań ważnych dla 
równomiernego rozwoju województwa 

mazowieckiego, 5,6 mln pochodziło z rzą-
dowego programu Polski Ład a pozostałe 
0,4 mln to środki własne Gminy. Dyrektor 
szkoły Waldemar Cichawa i  przewodni-
cząca Rady Rodziców Kinga Cholewa 
wraz 
z uczniami szkoły wręczyli podziękowania 
i kwiaty osobom, które przyczyniły się do 
rozbudowy szkoły. Wśród wyróżnionych 
znaleźli się: Marszałek Województwa 

Adam Struzik, radni sejmiku: Ewa Białe-
cka i Leszek Przybytniak, przewodniczący 
Rady Gminy Borkowice – Mirosław Dłu-
gosz, Wójt Gminy Borkowice – Robert Fi-
dos. Podziękowanie dla Starosty Mariana 
Niemirskiego odebrał wicestarosta Marek 
Kilianek. Rodzice i  uczniowie podzięko-
wali dyr. Waldemarowi Cichawie za wkład 
pracy na etapie rozbudowy i  wyposaże-
nia szkoły. Po części ofi cjalnej ks. Marek 
Lurzyński poświęcił rozbudowany budy-
nek szkoły artystycznej. W  dobudowanej 
części najbardziej ucieszyła nauczycieli, 
uczniów i rodziców nowoczesna sala kon-
certowa z zapleczem oraz sale indywidu-
alne do ćwiczeń. Koncert w  wykonaniu 
uczniów i  nauczycieli Szkoły Muzycznej 
poprowadziła pani Justyna Woś. Przed 
liczną publicznością zaprezentowali się 

uczniowie  w  występach indywidualnych 
oraz zespołów  - skrzypkowego, akordeo-
nowego,  ludowego ,, Borki” oraz orkiestry 
dętej szkoły muzycznej  pod kierunkiem 
Waldemara Cichawy. Po występie goście 
oraz społeczność szkoły muzycznej mo-
gła poczęstować się smacznymi daniami 
przygotowanymi przez Koła Gospodyń 
Wiejskich z Ruszkowic, Rudna i Ninkowa. 
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Obchody Święta Niepodległości

Festiwal piosenki harcerskiej

11  listopada w  kościele parafi alnym pw. 
Świętego Krzyża w  Borkowicach  odbyła 
się  msza święta za ojczyznę w 105 rocz-
nicę odzyskania przez Polskę Niepodle-
głości. Msza została odprawiona przez 
proboszcza parafi i ks. kanonika  Marka 
Lurzyńskiego. Tegoroczna msza święta 
miała podniosły charakter, dzięki oprawie 

muzycznej przygotowanej przez dyrektora 
Zespołu Szkół w Borkowicach Waldemara 
Cichawę i  członków orkiestry Szkoły Mu-
zycznej w Ruszkowicach.  Po mszy świętej 
uczestnicy wraz z pocztami sztandarowy-
mi strażaków ochotników z Borkowic, Nin-
kowa i   Szkoły Podstawowej im. Janusza 
Łąckiego udali się pod odnowiony w 2023 

r. pomnik, który znajduje się obok plebanii 
i  kościoła. Kamienny obelisk został wy-
budowany  staraniem ks. Jana Wiśniew-
skiego w  10 rocznicę odzyskania przez 
Polskę niepodległości. Po przemówieniu 
Wójta gminy Borkowice Roberta Fidosa, 
wiązankę z  biało- czerwonych kwiatów 
złożyli:  sekretarz gminy Sławomir Tamioła 
oraz przewodniczący Rady Gminy w Bor-
kowicach Mirosław Długosz. Harcerze z   
5 Wielopoziomowej Drużyny Harcerskiej 
im. Emilii Plater z Borkowic zapalili znicze. 
Uczestnicy mszy świętej przemaszerowa-
li pod pomnik przy Domu Strażaka upa-
miętniający mieszkańców gminy Borko-
wice poległych w walce o wolną ojczyznę 
w  czasie powstań narodowych oraz na 
frontach  pierwszej  i drugiej wojny świa-
towej. Po odśpiewaniu hymnu przedstawi-
ciele gminy złożyli kwiaty a  znicze zostały 
zapalone przez harcerzy oraz mieszkankę 
Borkowic panią  Janinę Wełpa. 

W  dniu 18 listopada 2023 r. odbył się po 
raz szesnasty festiwal piosenki harcer-
skiej i patriotycznej im. Janusza Łąckiego. 
Tegoroczny festiwal odbył się wyjątkowo 
w Ruszkowicach, w  przebudowanej Szko-
le Muzycznej. Dyrektor Waldemar Cichawa 
przywitał wszystkich zebranych,   dzięku-
jąc za tak liczne przybycie. Wójt Gminy 
Borkowice Robert Fidos dokonał otwarcia 
festiwalu. Na scenie wystąpiły drużyny 
harcerskie, które zaprezentowały swoje 
zdolności wokalne: 5 Wielopoziomowa 
Drużyna Harcerska im. Emilii Plater z Bor-

kowic, Drużyna Harcerska  ,, Karolinki” im. 
Karola Wojtyły z  Zakrzewa, Drużyna Har-
cerska,, Płomień” z  Guzowa , 4 Drużyna 
Harcerska i  6 Drużyna Starszoharcerska 
z Przysuchy oraz I Wielopoziomowa Dru-
żyna Harcerska ,, Strażnicy Ognia” z Miro-
wa.  Poza drużynami harcerskimi indywi-
dualnie wystąpiły: Julia Różalska i  Julia 
Tokarska z DH 
,, Płomień” z Guzowa. W tegorocznym fe-
stiwalu oprócz drużyn harcerskich na sce-
nie wystąpiły dzieci i  młodzież ze Szkoły 
Muzycznej im. Oskara Kolberga w Ruszko-

wicach oraz Chór Senior pod kierunkiem 
Karola Sionka.  Organizatorami festiwalu 
harcerskiego byli: Wójt Gminy Borkowice 
Robert Fidos, kierownik Gminnego Ośrod-
ka Pomocy Społecznej w Borkowicach Do-
rota Kwiecień, dyrektor ZS w Borkowicach 
Waldemar Cichawa oraz 5 Wielopoziomo-
wa Drużyna Harcerska im. Emilii Plater 
z Borkowic pod kierunkiem druha  Marka 
Turka. Organizatorzy dziękują wszystkim 
za zaangażowanie i  współpracę oraz za 
tak duże zainteresowanie tegorocznym 
festiwalem. 
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ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI W GMINIE GIELNIÓW

LV Sesja Rady Gminy Gielniów

11 listopada br. w Gminie Gielniów obcho-
dy 105. rocznicy odzyskania niepodległo-
ści przez Rzeczypospolitą  Polską zainau-
gurowała msza św. odprawiona przez ks. 
Kanonika Wiesława Zawadę w  Kościele 
Parafi alnym w Gielniowie. We mszy św. po 
za licznie przybyłymi mieszkańcami udział 
wzięli przedstawiciele władzy stanowią-
cej i  wykonawczej Gminy Gielniów oraz 
poczty sztandarowe OSP Gielniów  i OSP 
Rozwady. Obecni byli druhowie OSP Ja-
strząb. Uroczystość uświetniała orkiestra 
parafi alna pod batutą p. Katarzyny Wido-
rowskiej. 
Po mszy św. wszyscy zgromadzeni prze-
maszerowali pod pomnik największego 

orędownika pokoju i  niepodległo-
ści XX-ego wieku  - Papieża św. 
Jana Pawła II. Wójt Gminy Giel-
niów Władysław Czarnecki przed-
stawił  niełatwą historię naszej 
Ojczyzny, która została zwieńczo-
na odzyskaniem niepodległości. 
Następnie złożono kwiaty pod 
pomnikiem św. Jana Pawła II i za-
palone zostały znicze w  barwach 
biało-czerwonych. O  godz. 12.00 
przy akompaniamencie orkiestry 
odśpiewany został hymn Rzecz-
pospolitej Polskiej. 

W dniu 10 listopada br. odbyła się LV sesja  
Rady Gminy Gielniów, na której podjęto  
uchwał y w sprawach:
Ustalenia stawek podatku od nieruchomo-
ści na 2024r. 
1. od gruntów : 
a) związanych z prowadzeniem działalno-
ści gospodarczej, bez względu na sposób 
zakwalifi kowania w  ewidencji gruntów 
i budynków - 0,83 zł od 1 m 2 powierzchni , 
b) pod wodami powierzchniowymi stoją-
cymi lub wodami powierzchniowymi pły-
nącymi jezior i  zbiorników sztucznych – 
6,66 zł od 1 ha powierzchni, 
c) pozostałych, w tym zajętych na prowa-
dzenie odpłatnej statutowej działalności 
pożytku publicznego przez organizacje 
pożytku publicznego - 0,35 zł od 1 m 2 po-
wierzchni, 
d) niezabudowanych objętych obszarem 
rewitalizacji, o  którym mowa w  ustawie 
z dnia 9 października 2015 r. o rewitalizacji 
(Dz.U.2021.485 t.j.), i położonych na tere-
nach, dla których miejscowy plan zago-
spodarowania przestrzennego przewiduje 
przeznaczenie pod zabudowę mieszka-
niową, usługową albo zabudowę o  prze-
znaczeniu mieszanym obejmującym 

wyłącznie te rodzaje zabudowy, jeżeli od 
dnia wejścia w życie tego planu w odnie-
sieniu do tych gruntów upłynął okres 4 lat, 
a  w  tym czasie nie zakończono budowy 
zgodnie z przepisami prawa budowlanego 
– 4,38 zł od 1 m2 powierzchni, 
2. od budynków lub ich części: 
a) mieszkalnych – 0,74 zł od 1 m² po-
wierzchni użytkowej , 
b) związanych z  prowadzeniem działal-
ności gospodarczej oraz od budynków 
mieszkalnych lub ich części zajętych na 
prowadzenie działalności gospodarczej – 
23,58 zł od 1 m² powierzchni użytkowej, 
c) zajętych na prowadzenie działalności 
gospodarczej w zakresie obrotu kwalifi ko-
wanym materiałem siewnym – 15,49zł od 
1 m² powierzchni użytkowej, 
d) związanych z  udzielaniem świadczeń 
zdrowotnych w  rozumieniu przepisów 
o  działalności leczniczej, zajętych przez 
podmioty udzielające tych świadczeń – 
4,13 zł od 1 m² powierzchni użytkowej 
e) pozostałych, w tym zajętych na prowa-
dzenie odpłatnej statutowej działalności 
pożytku publicznego oraz organizacje 
pożytku publicznego 4,90 zł od 1 m² po-
wierzchni użytkowej, 

3. od budowli - 2% ich wartości określonej 
na podstawie art. 4 ust. 1 pkt 3 i ust. 3 -7 
ustawy o podatkach i opłatach lokalnych. 

Przyjęto   stawki podatku od środków 
transportowych na 2024r., które wzrosły 
o 15% w stosunku do stawek obowiązują-
cych w bieżącym roku.
Obniżona została  cena żyta stanowiąca 
podstawę ustalenia stawki podatku rolne-
go na 2024r. 
z 89,63zł do kwoty 78.00zł. 

Ponadto na LV sesji Radni przyjęli uchwa-
łę w  sprawie ustanowienia herbu Gminy 
Gielniów oraz zasad jego używania. Po 14 
dniach od dnia publikacji przedmiotowej 
uchwały w  Dzienniku Urzędowym Woje-
wództwa Mazowieckiego, gmina będzie 
zaznaczać swoją tożsamość nowym wi-
zerunkiem herbu.  
Jest to nadal postać  
Bł. Władysława, ale  
jako młodego czło-
wieka z  dyscypliną 
w  prawej ręce i  ko-
lumną biczowania 
w lewej. 
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Pasowanie pierwszaków

Zespół Szkolno - Przedszkolny w Gielniowie

Henryk Sobczyk Honorowym Obywatelem Gminy Gielniów

31 października w  Publicznej Szkole 
Podstawowej w  Rozwadach  odbyło się 
uroczyste ślubowanie uczniów klasy 
pierwszej. Pierwszoklasiści w  obecności 
Dyrekcji, Nauczycieli, Rodziców oraz za-
proszonych gości zaprezentowali swo-
je umiejętności recytatorskie, wokalne 
oraz taneczne. Wykazali się dużą wiedzą   
z różnych dziedzin, pięknie pomaszerowali 
w rytm „Marsza Radetzkiego”, a na koniec 
swojego występu odtańczyli ognistą po-
leczkę. 
Ślubowali: sumiennie wypełniać swoje 
obowiązki, pilnie się uczyć, dbać o  dobre 
imię klasy i  szkoły, swoim zachowaniem 
i  nauką sprawiać radość rodzicom i  na-
uczycielom. Ślubowanie złożyli również 
rodzice pierwszaków, którzy uroczyście 
obiecali: słuchać uważnie o  czym mówi 
ich dziecko, pamiętać, że może  ono popeł-
niać błędy i na nich się uczyć, przytulać je 
często i  znaleźć dla niego zawsze czas.
Po ślubowaniu Pani Dyrektor Agnieszka 
Kucharczyk dokonała uroczystego paso-

wania, a  tym samym przyjęła wszystkich 
do społeczności uczniowskiej Publicznej 
Szkoły Podstawowej w Rozwadach. 
Uroczystość zaszczycili swoją obecnością 
zaproszeni goście Wójt Gminy Gielniów 
Pan Władysław Czarnecki oraz przedsta-
wicielki Banku Spółdzielczego w  Przysu-

sze Panie Lidia Andrychiewicz i  Aleksan-
dra Wasilewska. 
Rodzice i  zaproszeni goście obdarowali 
pierwszoklasistów upominkami. Do uro-
czystości ślubowania uczniów klasy 1 
przygotowała - wychowawczyni Pani Ewe-
lina Danielik.

24 października w  naszej szkole miała 
miejsce uroczystość ślubowania uczniów 
klasy pierwszej. Ślubowanie to jedno z naj-
ważniejszych wydarzeń w  życiu każdego 
ucznia, dlatego dzisiejsza uroczystość 

miała bardzo podniosły, a  zarazem ra-
dosny charakter. 13 Pierwszoklasistów 
ubranych w  stroje galowe niecierpliwie 
oczekiwało na najważniejszy moment uro-
czystości - pasowania na ucznia. Przed 

tym doniosłym aktem dzieci zaprezento-
wały program artystyczny i złożyły uroczy-
stą przysięgę.  
Pan Dyrektor Bartłomiej Sionek nie miał 
wątpliwości gdy dotykając ramion dzieci, 
z  dumą przyjmował je do grona uczniów 
naszej szkoły. Uroczystość uświetnili za-
proszeni goście: Wójt Gminy Gielniów Pan 
Władysław Czarnecki, Zastępca Wójta 
Gminy Gielniów Pani Irena Ptaszek, Kie-
rownik Centrum Usług Wspólnych Pani 
Beata Pawlikowska z  pracownikami, Pra-
cownicy Obsługi, Rodzice, Uczniowie klasy 
II i III wraz z Wychowawcami. Każdy pierw-
szoklasista otrzymał pamiątkowy dyplom 
oraz legitymację szkolną. Dzieci od pana 
dyrektora, zaproszonych gości, rodziców 
oraz Banku PKO BP otrzymały upominki 
i słodkości. Po zakończeniu części ofi cjal-
nej wszyscy uczestnicy zostali zaprosze-
ni na słodki poczęstunek przygotowany 
przez Rodziców.

Podczas uroczystej sesji  Rada Gminy 
Gielniów jednogłośnie przyjęła uchwałę 
o nadaniu tytułu „ Honorowego Obywatela 
Gminy Gielniów”. Ten zaszczytny tytuł (po 
przeprowadzeniu właściwego postępowa-
nia nakreślonego uchwałą Rady Gminy 
Gielniów z  2013 r.) nadano Panu Henry-
kowi Sobczykowi za osobiste zaangażo-
wanie w rozwój naszej małej ojczyzny po 
1990 r.
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Uroczyste obchody Święta Niepodległości 

EUROPEJSKI DZIEŃ ZDROWEGO ŻYWIENIA

W  dniu 11 listopada w  Klwowie odbyła 
się uroczystość patriotyczno - religijna, 
upamiętniająca 105 rocznicę Narodowe-
go Święta Niepodległości. Uroczyste ob-
chody odbyły się w  Kościele Parafi alnym 
pod wezwaniem Św. Macieja Apostoła 
w Klwowie. Rozpoczęły się galowym wej-
ściem orszaku na czele z księdzem, pocz-
tami sztandarowymi, przedstawicielami 
lokalnej władzy – Panią Sekretarz Lidią 
Wiaderną, pododdziałami Ochotniczej 

Straży Pożarnej z  Klwowa, Przystałowic 
Dużych, Sadów Kolonii, Sulgostowa oraz 
Ulowa. Następnie Ks. Proboszcz Stani-
sław Pudzianowski przywitał uczestników 
ceremonii i rozpoczął Mszę Świętą, której 
przewodniczył. Homilię wygłosił ks. Wika-
riusz Karol Sadowski, w  której przybliżył 
historię tego ważnego dla wszystkich Po-
laków dnia. 
Po nabożeństwie  rozpoczęła się część 
artystyczna w  wykonaniu uczniów Pub-

licznej Szkoły Podstawowej im. Lotników 
Polskich w Klwowie. Była to krótka lekcja 
historii, przybliżająca czasy, w których Pol-
ska walczyła o swoją wolność.
Po Liturgii korowód niepodległościowy 
przeszedł pod pomnik Ku Czci Lotników 
Polskich, gdzie odbyła się dalsza część 
uroczystości.
Odśpiewano hymn państwowy oraz złożo-
no kwiaty i zapalono znicze. 

8 listopada jest Europejskim Dniem Zdro-
wego Jedzenia i  Gotowania. Dzień ten 
został zainicjowany w  2007 roku przez 
Komisarza Unii Europejskiej i Euro-Taques 
– organizację zrzeszającą szefów kuchni. 
Celem projektu jest promowanie zdrowej 
diety, dobrych nawyków żywieniowych 
oraz regularnego spożywania posiłków. 
Dzień Zdrowego Jedzenia jest obchodzo-
ny na wiele sposobów. W tym roku w szko-
le podstawowej Klwowie odbywał się 8 i 9 
listopada. W środę 8 listopada Samorząd 
Uczniowski wraz z opiekunem Panią Kata-

rzyną Wójcik przygotował mały poczęstu-
nek. Były to owocowe koktajle oraz szasz-
łyki, którymi częstował na długiej przerwie 
wszystkich uczniów naszej szkoły. Ponad-
to obecni w tym dniu w szkole nauczycie-

le oraz pracownicy mogli częstować się 
ekologicznymi jabłkami, gruszkami i śliw-
kami. Dodatkowo na zajęciach technicz-
nych wspólnie z  Panią Anną Kopczyńską 
uczniowie klasy V i  VII przygotowywali 
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Dzień Postaci z Bajek Bajki i  baśnie, zarówno te czytane, jak 
i oglądane, odgrywają ważną rolę w życiu 
dziecka, towarzyszą mu od najmłodszych 
lat, rozweselają i bawią, ale też wychowu-
ją. Międzynarodowy Dzień Postaci z Bajek 
obchodzony jest na całym świecie 5 listo-
pada. Wybrana data nie jest przypadkowa 
– jest to dzień urodzin jednego z najwięk-
szych twórców bajek – Walta Disney’a. 
Święto to jest okazją, aby przypomnieć 
sobie naszych ulubionych bajkowych bo-
haterów, którzy są nieodzownym elemen-
tem dzieciństwa. Bawią, uczą, pomagają 
poznać prawdę o świecie i życiu, oswajają 
dziecięce lęki. 
Z tej okazji dzieci z Niepublicznego Przed-
szkola „Marzeń” w  Klwowie wyruszyły 
w  podróż do krainy bajek. Był to dzień 
kolorowy i  wesoły! Dzieci przebierały się 
w bajkowe stroje, uczestniczyły w konkur-
sach, quizach oraz wesołych zabawach 
ruchowych i tanecznych.
Ten wyjątkowy dzień był doskonałą okazją 
do świetnej zabawy i  rozwijania zaintere-
sowań czytelniczych. Bajkowe przedpołu-
dnie dało przedszkolakom wiele optymi-
zmu i radości, a uśmiech na ich twarzach 
był najlepszym tego dowodem.

Anna Bętkowska

zdrowe i  kolorowe kanapki. Natomiast 
w czwartek 9 listopada uczniowie klasy IV 
razem z  wychowawcą Panią Anną Nogą 
w ramach działań SK PCK i tematyki zwią-
zanej z  godziną wychowawczą obejrzeli 
fi lm edukacyjny „10 zasad zdrowego stylu 
odżywiania i życia” przygotowanego przez 

Narodowe Centrum Edukacji Żywieniowej. 
Uczniowie poznali piramidę żywieniową, 
dowiedzieli się, jak odróżniać produkty 
niekorzystne i  szkodliwe dla zdrowia od 
zdrowej żywności. Wspólnie przygotowali 
zdrowe kanapki, sałatki warzywno-owoco-
we oraz pyszne przekąski. Przygotowany-

mi zdrowymi posiłkami poczęstowali ucz-
niów zerówki. 
Mamy nadzieję, że udział w  akcji promu-
jącej zdrowy styl życia przyczyni się do 
zmiany nawyków żywieniowych i większej 
dbałości o  spożywanie zdrowych posił-
ków.
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Cmentarze i kwatery wojenne na terenie gminy Odrzywół

Najstarszym cmentarzem w  gminie jest cmentarz parafi alny 
w  Odrzywole przy ul. Opoczyńskiej. Został założony w  połowie 
XIX w. Chowano na nim m.in. właścicieli okolicznych majątków 
m.in. Brykczyńskich z Ossy. Od XV w. do połowy XIX w zmarłych 
z parafi i Odrzywół chowano wokół cmentarza parafi alnego przy 
poprzednich i obecnym kościele parafi alnym. Na cmentarzu przy 
ul. Opoczyńskiej są kwatery wojenne. Kwatera żołnierzy austro-
-węgierskich poległych w czasie I wojny światowej znajduje się 
od strony wschodniej. Po I wojnie światowej przeniesiono tu też 
ponad 30 żołnierzy  pochowanych na cmentarzu w Małych Łęgo-
nicach. Pierwotnie kwatera była większa. Kwatera żołnierzy WP 
Armii „Prusy” poległych w walkach i pomordowanych przez Weh-
rmacht 7-9 września  1939r. Pochowano tam ok. 100 żołnierzy. 
W kwaterze pochowano też co najmniej  16 cywili - uchodźców 
zabitych w walkach i po bitwie przez Niemców. Niewykluczone, 
że wzgórza pomiędzy Kamienną Wolą, Ossą i Domasznem kryją 
też zapomniane mogiły żołnierzy WP, którzy tam odpierali natar-
cie piechoty i czołgów niemieckich. Takie mogiły odkryto kilka lat 
temu na skraju lasu „Parchowiec”. Kwatera wojenna w Odrzywole 
zostanie odnowiona przez gminę na początku 2022 r. Po wojnie 
ekshumowano większość żołnierzy tej armii pochowanych w sa-
motnych mogiłach w  lasach wokół Ossy i  przeniesiono ich do 
kwater wojennych na cmentarzach w Opocznie. 
Cmentarz powstańców styczniowych w Ossie(obecnie Kolonia 

Ossa) poległych w  bitwie 10 lipca 1863r. Pochowano tam ok. 
50-70 powstańców. Zmarłych z  ran chowano w  Drzewicy, Kró-
lówce i po okolicznych lasach. Na cmentarzu pochowano też 1-2 
żołnierzy WP, którzy zginęli 7-8 września 1939r. Badacz powsta-
nia styczniowego Jan Dekowski podaje, że na końcu Kłonnej od 
strony Drzewicy stała karczma, w  której ukrywano rannych po-
wstańców. Wskutek donosu Kozacy zakopali żywcem rannych, 
a karczmę spalili wraz z karczmarzem. Cmentarz w Ossie został 
odrestaurowany przez gminę Odrzywół w  2023r.  Powstańców 
pochowano na skraju ówcześnie istniejącego cmentarza w Os-
sie. Brak jest źródeł o dokładnym miejscu pochówku Rosjan, któ-
rzy zginęli w bitwie pod Ossą. 
Leśny cmentarz „Boże Męka” w Ossie (obecnie Kolonia Ossa). 
Pochowano tam zmarłych na cholerę pod koniec XIX w. miesz-
kańców Ossy oraz poniżej kilka osób rozstrzelanych przez 
żandarmów niemieckich. Prawdopodobnie uciekali z  robót 

przymusowych lub byli po-
dejrzani o  przynależność 
do oddziału partyzanckie-
go. Na skraju wzgórza 
pochowano też żołnierzy 
niemieckich, którzy zostali 
zastrzeleni przez żołnie-
rzy sowieckich w  1945r.
Cmentarz został odnowio-
ny w  2020r. przez gminę 
Odrzywół. 
Góra „Królówka” w Stani-
sławowie. Na skraju góry 
niedaleko zabytkowej ka-
plicy św. Marii Magdale-
ny pochowano zmarłych 
z  ran powstańców stycz-

niowych, którzy byli ukryci w pobliskim majątku Ossa-Królówka 
przez właściciela majątku Kaliksta Jagmina. Poniżej znajduje  się 
grób  pątniczki z Pielgrzymki Warszawskiej zmarłej w latach 20-
tych XX w. Kaplica została odrestaurowana przez gminę Odrzy-
wół w 2021r. 
Cmentarz parafi alny w Wielkopolu- Łęgonicach Małych. 
Najmłodszy cmentarz. Powstał na przełomie XIX i XX w. Pierwot-
nie zmarłych chowano na cmentarzu przy zabytkowym kościele 
parafi alnym pod wezwaniem św. Marii Magdaleny. Na cmentarzu 
znajduje się mogiła  (ustalona w  2021r.) dowódcy oddziału AK 
„Wilk”, rozbitego w kompleksie leśnym  „Grabiny” w 1944r. podpo-
rucznika Antoniego Kucharskiego „Roggersa”, pochowanego ano-
nimowo przez ówczesnego Proboszcza  Walentego Ślusarczyka. 
Mogiła odnowiona przez gminę w  2023r. Część najstarszych 
mieszkańców Ossy chowano też do połowy XIX w. na cmentarzu 
w Brudzewicach. Istnieje do dziś jako puste pole. Ossa należała 
do istniejącej do połowy XIX w. parafi i w Brudzewicach. Ze wzglę-
du na rozebranie kościoła (z powodu złego stanu technicznego) 
Ossa została dołączona do parafi i w  Odrzywole, a  Brudzewice 
do Studziannej. Osoby 
wyznania mojżeszo-
wego z  gminy Ossa 
(obecnie Odrzywół) 
chowano na cmentarzu 
(kirkucie) w Klwowie. Po 
tym cmentarzu zostało 
wzniesienie widoczne 
z drogi nr 48 (od północ-
nej strony). Okoliczne 
lasy, zwłaszcza w okoli-
cy Ossy, skrywają jesz-
cze  pojedyncze w  tym 
nieznane mogiły z  cza-
sów II wojny światowej 
i powstania styczniowe-
go. Większości z  nich 
nie do się już odnaleźć. 

Marian Kmieciak
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ODRZYWÓŁ

XV Festiwal Kapel, Zespołów, Śpiewaków Ludowych, 
Kół Gospodyń Wiejskich i Stowarzyszeń już za nami

W niedzielę 19 listopada b.r. w Hali Sportowej w Odrzywole od-
był się XV jubileuszowy Festiwal. Wzięła w nim udział rekordowa 
liczba uczestników. W niedzielę w Hali było ok. 400 osób czynnie 
uczestniczących w  Festiwalu. Przez Halę Sportową przewinę-
ły się setki widzów, nie tylko z powiatu przysuskiego, ale i ziemi 
opoczyńskiej, radomskiej i  regionu kieleckiego. Festiwal dosko-
nale promuje Odrzywół. Dla wielu jego uczestników Odrzywół 
kojarzy się właśnie z tym Festiwalem. Organizatorem Festiwalu 
był Wójt Gminy Odrzywół, Dyrektor Gminnej Biblioteki Publicznej 
w Odrzywole i Prezes Stowarzyszenia Kulturalno – Oświatowego 
Ziemi Odrzywolskiej. W  tegorocznej edycji wzięło udział: 22 ka-
pele, 13zespołów dorosłych, 4 zespoły dziecięco-młodzieżowe, 4 
solistów-śpiewaków i 4 solistów instrumentalistów swoje stoiska 
wystawiły KGW z Odrzywołu, Wysokina, Kamiennej Woli, Kłonny, 
Lipin, Rozwad (gm. Gielniów) Przystałowic Małych i  Rusinowa 

(gm. Rusinów). W  poszczególnych kategoriach Jury Festiwalu 
przyznało Grand Prix dla: - zespołu dziecięco-młodzieżowego 
„Papryczki” z  Potworowa; - Kapeli Krzysztofa Wieruszewskiego; 
- „Zespołu Pieśni i Tańca Ziemi Nowomiejskiej”; - solisty - śpiewa-
ka Bogusława Kuśmierczyka; - solistki instrumentalistki Barbary 
Branickiej, - KGW „Wysoczanki” z Wysokina, Nagrody wyróżnienia 
otrzymała kapela Bursów, Kapela Józefa Pańczaka oraz kapela 
Aleksandra Wąsika. Nagrodę otrzymała też najlepiej tańcząca 
para i najlepsza tancerka oraz najmłodszy uczestnik Festiwalu (5 
lat) i najstarszy uczestnik Festiwalu (96 lat). Wszyscy uczestnicy 
otrzymali upominki. Nagrody i upominki ufundował Wójt Gminy 
Odrzywół. Organizatorów nagrodami wsparli też senator Stani-
sław Karczewski i poseł dr Zbigniew Kuźmiuk, który wraz ze Sta-
rostą przysuskim Marianem Niemirskim otwierał Festiwal . 
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POTWORÓW

Święto Niepodległości 2023 w Potworowie

Nowe drogi w gminie Potworów

Główne obchody 105 rocznicy odzyska-
nia przez Polskę niepodległości odbyły 
się w gminie Potworów 12 listopada 2023 
w niedzielę. Uroczystości rozpoczęto uro-
czystą Mszą Świętą  o godz. 9-tej w koś-
ciele pw. św. Doroty w Potworowie, którą 
celebrował ks. proboszcz Jan Gruszka. 
Po uroczystej Mszy świętej zebrano się 
na miejscowym cmentarzu przy mogile 
żołnierzy, aby oddać hołd poległym, złożyć 
kwiaty i zapalić znicze. 
Następnie wszyscy udali się do szkoły, 
gdzie miał miejsce dalszy ciąg uroczysto-
ści. Program poetycko-muzyczny został 
przygotowany i  zaprezentowany przez 
uczniów Publicznej Szkoły Podstawowej 

w Potworowie.
W  tegorocznych obchodach Święta Nie-
podległości udział wzięli: Senator Rzecz-
pospolitej Polskiej Stanisław Karczewski, 
Wicestarosta Marek Kilianek przewodni-
czący Rady Powiatu Krzysztof Wochniak, 
radny Rady Powiatu Marek Pankowski, 
przedstawiciele Związku Piłsudczyków 
w  Radomiu, przedstawiciele samorządu 
terytorialnego na czele z  wójtem, Panem 
Markiem Klimkiem, dyrektor szkoły Joan-
na Mikulska, poczty sztandarowe okolicz-
nych straży pożarnych, poczet sztanda-
rowy Związku Piłsudczyków w  Radomiu, 
dyrektorzy miejscowych banków, księża, 
rodzice, uczniowie, nauczyciele, wycho-
wawcy oraz liczni mieszkańcy.
105 rocznica niepodległości minęła w spo-
kojnej, dostojnej atmosferze, przepełnionej 
patriotycznym duchem. 

W  październiku dobiegły końca prace 
związane z  przebudową dwóch dróg na 
terenie gminy Potworów.

Przebudowa drogi gminnej nr 330509W 
Mokrzec – Wymysłów I etap. 

Wartość inwestycji 630 587,81 złotych

Przebudowa drogi gminnej nr 330571W 
Grabowa od drogi wojewódzkiej nr 740 
do drogi gminnej nr 330508W. 

Wartość inwestycji 660 200,78 złotych
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Zabawy taneczne w Gminie Potworów pełne atrakcji

Mnóstwo atrakcji i dobrej zabawy towarzyszyło potańcówkom 
wiejskim, które odbyły się w niedzielę (22 października) w Dłu-
giem i Wirze. 
Potańcówka wiejska w  Długiem została zorganizowana przez 
Koło Gospodyń Wiejskich Papryczki w Dłuskiej Woli. Wydarzenie 
zorganizowano w  nowo otwartej świetlicy wiejskiej w  Długiem. 
Podczas imprezy na scenie zaprezentowała się kapela ludowa 
Tomasza Stachury.
Dla dzieci zapewniony został animator. W trakcie całego spotka-
nia, dla wszystkich dostępny był poczęstunek. Na koniec odbyła 
się zabawa taneczna. Potańcówka przyciągnęła liczne grono mi-
łośników kultury ludowej z gminy Potworów. Impreza promowała 
tradycyjne oberki ludowe, specyfi czne dla kultury opoczyńskiej 
i  ziemi radomskiej. Patronat honorowy nad wydarzeniem objął 
Wójt Gminy Potworów Marek Klimek. 
Partnerem wydarzenia w  Długiem był Samorząd Województwa 
Mazowieckiego. Projekt KGW Papryczki w Dłuskiej Woli dofi nan-
sowany został w  ramach Strategii Marki Województwa Mazo-
wieckiego na lata 2022–2025. Wniosek dotacyjny przygotowany 
został przez Urząd Gminy w Potworowie. 
W  tym samym dniu, w niedzielę 22 października miała również 
miejsce potańcówka w świetlicy wiejskiej w OSP w Wirze. Impre-
zę zorganizowało Koło Gospodyń Wiejskich w Wirze. 
W spotkaniu udział wziął Wójt Gminy Potworów. Przygotowano 
wiele atrakcji. Impreza cieszyła się dużym zainteresowaniem 
mieszkańców. Udział w niej wzięło 200 mieszkańców z Wiru
i najbliższych okolic. Wartym podkreślenia jest, że na początku 
bieżącego roku w  Wirze oddana została do użytkowania nowa 
świetlica wiejska. Na ten cel OSP w Wierze pozyskało blisko 140 
tys. złotych ze środków unijnego Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014-2020. Projekt dotacyjny przygotowany 
przez Urząd Gminy w  Potworowie obejmował malowanie po-
mieszczeń oraz zakup wyposażenie świetlicy wiejskiej w  nie-
zbędne sprzęty kuchenne. 
- Myślę, że możemy uznać imprezy za udane, gdyż jak można 
było zaobserwować doskonale bawili się mieszkańcy w różnym 
wieku, zarówno młodzież, jak i zacni mieszkańcy naszej gminy
i goście. Dziękujemy wszystkim za wspólną zabawę i zaprasza-
my na kolejne wydarzenia w Gminie Potworów – powiedział Ma-
rek Klimek, Wójt Gminy Potworów. 
W  październiku w  Gminie Potworów miało miejsce oddanie do 
użytkowania czterech nowych obiektów z  przeznaczeniem na 
świetlice wiejskie. Nowoczesne budynki w Dąbrowie, Marysinie, 

Grabowskiej Woli oraz Długiem zostały wybudowane ze środków 
gminnych. Na inwestycje gminne pozyskano wsparcie z Rządo-
wego Funduszu Polski Ład: Programu Inwestycji Strategicznych. 
Koszt budowy poszczególnych świetlic przedstawiał się następu-
jąco: Świetlica w Dąbrowie 639 tys. zł, w tym 559 tys. zł dotacji, 
Świetlica w Marysinie 650 tys. zł, w tym 569 tys. zł dotacji, Świet-
lica w Grabowskiej Woli 650 tys. zł, w tym 405 tys. zł dotacji oraz 
Świetlica w Długiem ponad 1,1 mln zł, z czego 683 tys. zł stano-
wiły środki dotacyjne z Polskiego Ładu. 
Partnerem wydarzenia promocyjnego KGW Papryczki w Dłuskiej 
Woli był Samorząd Woje-
wództwa Mazowieckiego.
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Droga do wolności

Ekopracownia – środowisko ponad wszystko 

Narodowe Święto Niepodległości jest 
ważnym wydarzeniem dla każdego Po-
laka. To właśnie 11 listopada zapisał się 
w  historii naszego kraju, jako wyjątkowy 
dzień, w którym Polska po 123 latach za-
borów na nowo pojawiła się na mapach 
świata, jako wolne państwo. W 105. rocz-
nicę odzyskania przez Polskę niepodle-
głości w  Publicznej Szkole Podstawowej 
im. Jana Kochanowskiego w  Rusinowie 
odbyła się uroczysta akademia. Program 

słowno - muzyczny „Droga do wolności” 
zawierał krótki rys historyczny, począwszy 
od dnia, kiedy nasza Ojczyzna zniknęła 
z  mapy Europy, przez dzieje narodu pol-
skiego w  okresie zaborów, które wypeł-
nione były walką o wyzwolenie, aż do dnia 
odzyskania upragnionej niepodległości.  
Była to piękna lekcja patriotyzmu, w przy-
gotowanie której włączyli się uczniowie 
wszystkich klas, nawet tych najmłod-
szych. Z  dumą i  powagą śpiewali pieśni 

patriotyczne i recytowali wiersze o Ojczyź-
nie. Podniosły charakter uroczystości pod-
kreśliły barwy i  symbole narodowe, pięk-
na dekoracja oraz biało-czerwone stroje 
najmłodszych artystów. Na pamiątkę tego 
patriotycznego wydarzenia uczniowie kla-
sy pierwszej otrzymali z rąk Wójta Gminy 
Rusinów Mariana Andrzeja Wesołowskie-
go flagi narodowe, aby zdobiły ich domy 
w dniu 11 listopada. 

Od listopada 2023 r. uczniowie Publicznej 
Szkole Podstawowej w  Rusinowie mogą 
korzystać z  nowo wyremontowanej i  wy-
posażonej Ekopracowni OZE. Głównym 
celem zadania było stworzenie nowoczes-
nej ekopracowni OZE, w  której uczniowie 
będą mogli zdobywać wiedzę o odnawial-
nych źródłach energii, jak i innej tematyce 
geografi czno - przyrodniczej. Pracownia 
zyskała nowe regały, stoliki i  krzesła ucz-
niowskie, biurko i krzesło dla nauczyciela, 
na ścianie została wyłożona tapeta o  te-
matyce ekologicznej. Ponadto pracownia 
została wyposażona w  innowacyjne po-
moce dydaktyczne: nowoczesne okulary 
VR, ręczne modele elektrowni wiatrowej, 
modele solarne, monitor interaktywny 
i inne pomoce OZE. Nauka w ekopracowni 
będzie sprzyjała pełnemu i  prawidłowe-
mu rozwojowi uczniów. W dużym stopniu 
przez swoją nowoczesność oraz sprzyja-
jący przyrodniczy klimat przyczyni się do 
wzrostu zainteresowania naszą planetą 
Ziemią i zainspiruje dzieci do podejmowa-
nia działań na rzecz ochrony środowiska 
naturalnego.
„Ekopracownia – środowisko ponad 
wszystko” dofi nansowano dzięki wspar-
ciu Ministerstwa Klimatu i  Środowiska, 
Narodowego Funduszu Ochrony Środo-
wiska i  Gospodarki Wodnej i  Wojewódz-

kiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i  Gospodarki 
Wodnej w  Warszawie, 
w  formie dotacji, w  kwo-
cie 75 000,00 zł, całko-
wita wartość zadania to 
83 500 zł, wkład własny 
Gminy Rusinów 8 500 zł.

kiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i  Gospodarki 
Wodnej w  Warszawie, 

wita wartość zadania to 
83 500 zł, wkład własny 
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„MAŁA KSIĄŻKA - WIELKI CZŁOWIEK” 
edycja 2023/2024

Obchody Święta Niepodległości w Gminie Rusinów 

Dofinansowanie dla jednostek OSP z Gminy Rusinów 

W  październiku ruszyła kolejna edycja  
kampanii „Mała książka – wielki człowiek” 
skierowana do dzieci z  roczników 2017-
2020. Każde dziecko w  wieku 3-6 lat , 
które odwiedzi naszą Bibliotekę, otrzyma 
nieodpłatnie Wyprawkę Czytelniczą oraz 
Kartę Małego Czytelnika, przygotowane 
przez Instytut Książki. Za każdą wizytę 
w bibliotece, zakończoną wypożyczeniem 
minimum jednej książki z  księgozbioru 
dziecięcego, przedszkolak otrzyma na-
klejkę, a  po zebraniu dziesięciu zostanie 
uhonorowany imiennym dyplomem.

W  tej edycji kampanii, Mali Czytelnicy 
biorący udział w  projekcie, otrzymają 
wyjątkową książkę pod tytułem “Krasnal 
w  Krzywej Czapce” Wojciecha Widłaka, 
a  dla rodziców przygotowana została 
broszura „Książką połączeni czyli Mały 
Czytelnik w  bibliotece”. Wyprawka Czy-
telnicza dostępna jest również w  języku 
ukraińskim. Zapraszamy!

11 listopada to data szczególna dla każ-
dego Polaka. To dzień wdzięczności za 
niepodległą Ojczyznę, to czas pięknej ra-
dości. Społeczność naszej gminy została 
zaproszona przez Wójta Gminy Rusinów 
i  Przewodniczącego Rady Gminy na ob-
chody 105 Rocznicy Odzyskania Niepodle-
głości. O godz. 8.35 w obecności delegacji 
i  pocztów sztandarowych przed budyn-
kiem strażnicy OSP w Rusinowie, została 
wciągnięta flaga na maszt, a  uczestnicy 
marszu wspólnie odśpiewali Mazurka Dą-
browskiego przy dźwiękach Młodzieżowej 
Orkiestry Dętej pod kierunkiem kapelmi-
strza Patryka Chwalińskiego działającej 
przy Gminnym Ośrodku Kultury w Rusino-
wie. O godz. 8.45 nastąpił przemarsz spod 
budynku strażnicy, z  przedstawicielami 
władz: na czele z  Wójtem Gminy Rusi-
nów Marianem Andrzejem Wesołowskim,  
Przewodniczącym Rady Gminy Hieroni-
mem Setą, Wiceprzewodniczącym Tadeu-
szem Kietlą, Członkiem Zarządu Powiatu 
Przysuskiego Markiem Modrzeckim, Rad-
nym Powiatu Przysuskiego Jarosławem 
Gągorowskim, Dyrektorem Publicznej 

Szkoły Podstawowej 
im. Jana Kochanow-
skiego w  Rusinowie 
Grzegorzem Kraską 
i  Wicedyrektor Danu-
tą Kwiatkowską oraz 
nauczycielami, ucz-
niami i mieszkańcami 
gminy. Orszak pro-
wadziła Młodzieżowa 
Orkiestra Dęta. Rytm 
marszu sygnalizo-
wał, że to wyjątkowy 
dzień. Powagę wy-
darzenia podniosła 
obecność pocztów 
sztandarowych jednostek OSP z  Rusi-
nowa, Grabowej, Przystałowic Małych 
i szkolnego pocztu sztandarowego. O go-
dzinie 9.00 rozpoczęła się uroczysta Msza 
Św. odprawiona za Ojczyznę przez księ-
dza Proboszcza parafi i Rusinów Edwarda 
Swata. Przygotowana na tę okoliczność 
dekoracja przez panią Małgorzatę Kietlę, 
nawiązywała historycznie do tamtych cza-
sów. Po Mszy Św. został złożony wieniec 

na grobie Nieznanego Żołnierza na cmen-
tarzu w  Rusinowie w  asyście pocztów 
sztandarowych. Następnie Wójt z  dele-
gacją udali się pod krzyż, który powstał 
w  100 rocznicę odzyskanie przez Polskę 
Niepodległości w  Woli Gałeckiej, gdzie 
zostały złożone kwiaty i zapłonęły znicze. 
Była to piękna lekcja historii, godności, 
dumy z bycia Polakiem. 

W  ramach zadań dotyczących ochro-
ny przeciwpożarowej Gmina Rusinów 
otrzymała dofi nansowanie z  budżetu 
Województwa Mazowieckiego na remont 
i modernizację samochodów oraz zakupu 
wyposażenia dla jednostek OSP: Rusinów, 
Zychorzyn. Łączna kwota dofi nansowania 
wynosi 150 000 zł.
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Dostosowanie Urzędu Gminy do potrzeb osób z niepełnosprawnością

Święto Niepodległości 

Gmina Wieniawa w  ramach grantu „Do-
stępność Urzędu Gminy Wieniawa” reali-
zowanego w  ramach projektu „Dostępny 
samorząd – granty” realizowanego przez 
PFRON zmodernizowała budynek Urzędu 
Gminy Wieniawa. W  ramach przedsię-
wzięcia poprawiono dostępność do usług 
publicznych świadczonych przez Gminę 

dla osób ze szczególnymi potrzebami. 
Wykonano miejsce postojowe dla osób 
z niepełnosprawnością, zlikwidowano ba-
riery architektoniczne, zamontowano pętle 
indukcyjne oraz wyposażono w meble uła-
twiające pracę oraz obsługę benefi cjen-
tów ze szczególnymi potrzebami. 
W ramach zadania obsługa klientów Urzę-

du Stanu Cywilnego w Wieniawie oraz Biu-
ra Obsługi Mieszkańców odbywa się na 
parterze budynku, co znacznie podniosło 
komfort świadczonych usług. 

Oprac. 
Agnieszka Maj-Kowalska

Społeczność Gminy Wie-
niawa uczciła 105. Rocz-
nicę odzyskania przez 
Polskę Niepodległości. 
W dniu 10 listopada 2023 
r. odbyły się uroczyste 
akademie zorganizowa-
ne przez uczniów i grono 
pedagogiczne Publicz-
nej Szkoły Podstawowej 
w  Wieniawie oraz wy-
chowanków i nauczycieli 
Przedszkola Publicznego 
w  Wieniawie. W  dniu 11 
listopada w  samo połu-
dnie odbyło się wspólne 
odśpiewanie Mazurka 
Dąbrowskiego oraz śpie-
wanie pieśni patriotycz-
nych.
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Szkolenie „U źródła”

W ramach środków fi nansowych budżetu 
Województwa Mazowieckiego na zadanie 
z zakresu budowy i  renowacji zbiorników 
wodnych służących małej retencji Gmina 
Wieniawa prowadziła inwestycję, której 
przedmiotem było odmulenie istniejące-
go stawu do retencjonowania wody wraz 
z  wykonaniem budowli towarzyszących 
tj.: budowa dwóch przepustów na rowach 
melioracyjnych oraz przebudowa przepu-
stu drogowego z  piętrzeniem, na terenie 
działek o  nr ewid. 354 i  w  m. Komorów. 
Wysokość pozyskanych środków opiewa-
ła na kwotę 179 000,00 zł. 
Działanie to pozwoli na przywrócenie sta-
wu do stanu pierwotnego.

W  dniach 16-17.10 - 23.24.10.2023r. 
Mieszkańcy Gminy Wieniawa mieli moż-
liwość uczestniczenia w  szkoleniu zor-
ganizowanym w  ramach organizowania 
społeczności lokalnej przy współpracy 
Centrum Usług Społecznych w Wieniawie  
z Fundacją Nova Perspektywa.
Szkolenie w  swoim zakresie zawierało 
wiele ciekawych tematów. Była mowa 
o przekazie wizualnym i treściowym, sze-

roko rozumiana komunikacja z elementa-
mi debaty i  sztuki rozmowy, autoprezen-
tacja, kampanie społeczne. Uczestnicy 
poznali przydatne narzędzia, bazy zdjęć, 
grafi k oraz bazy fontów, a także bezpłatne 
programy grafi czne.
Mieliśmy przyjemność poznać dwóch wy-
bitnych specjalistów w tej dziedzinie  Pani 
Barbara Mazurkiewicz- Białęcka oraz  Pan 
Jacek Stec.

Dziękujemy  uczestnikom za udział w war-
sztatach, a fundacji Nova Perspektywa za 
przekazanie nam swojej ogromnej wiedzy, 
którą wykorzystamy w  naszej pracy oraz  
przy realizacji naszych pasji i  zaintereso-
wań.

Opracowała: 
Monika Siara

ZIMOWISKO DLA DZIECI ROLNIKÓW W BIAŁYM DUNAJCU 2024
Szczegóły na stronie internetowej Gminy Wieniawa oraz pod nr tel. 48-377-73-76.
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Podziękowanie dla Pani 
Barbary Pająk

Dla Niepodległej

Niniejszym składamy najserdeczniejsze 
podziękowania za życzliwość i pomoc jaką 
okazała nam Pani Krawcowa Barbara Pająk 
wykonując w  krótkim czasie profesjonalną 
i  skomplikowaną usługę naprawy plecaka 
medycznego.  

Z wyrazami szacunku
     

Zespoły Ratownictwa 
Medycznego z Przysuchy

Słychać strzały w oddali. 
Ziemia w posadach drży. 
Ptaki spłoszone odfrunęły. 
Nastały ciężkie, wojenne dni.
Tylko las niezmiennie, 
jak co dzień spokojnie szumi. 
Niemy świadek tych dni. 
Szkoda, że mówić nie umie.
Opowiedziałby o żołnierzach, 
co z bolszewikami walczyli. 
W 1920 – Polski Niepodległej, 
zagrożonej przez Rosję bronili.
Walczył zwycięsko w tej wojnie, 
mój Ojciec, był ułanem. 
Jego zdjęcie w mundurze, 
na koniu, wisiało w domu na ścianie.
Moje rodzeństwo wiele od Taty, 
o tamtych walkach słyszało. 
Ja byłam najmłodsza. 
Gdy Tata zmarł, byłam mała.
Świętujemy rocznicę Niepodległej. 
Do tamtych dni z czcią wracamy. 
Jest to jeszcze bardziej szczególne, 
gdy w sercu, Ojca za Bohatera mamy.
Składam hołd Bohaterom Niepodległej, 
którzy na zawsze pozostali tam w lesie. 
Mój Ojciec szczęśliwie powrócił. 
Dzięki Opatrzności, ja jestem na świecie.

Halina Siwiec

OBWIESZCZENIE STAROSTY PRZYSUSKIEGO
Na podstawie art. 49 ustawy Kodeksu Postępowania Administracyjnego (Dz.U.2023.775) oraz art. 11d ust. 5 ustawy o szczegó-
łowych zasadach przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (Dz.U.2023.162). podaje się do publicznej 
wiadomości informację o wszczęciu postępowania administracyjnego w dniu 16.10.2023r. z wniosku Powiatu Przysuskiego 
w sprawie udzielenia zezwolenia na realizację inwestycji drogowej polegającej na „Rozbudowie drogi powiatowej nr 3320W 
Karczówka – Goździków od km 0+000 do km 1+850” w miejscowościach Karczówka oraz Krzesławice gm. Rusinów na dział-
kach o nr ewidencyjnych: Obręb Karczówka – 591/1, 585/11, 585/10, 301/1, 301/2, 301/3, 584/4, 592/2, 424, 425, 426, 427, 
585/12, 285, 299/5, 300; Obręb Krzesławice – 27, 98/3. W ramach inwestycji przewidziane są następujące zmiany: wycinkę 
drzew i  krzewów kolidujących z  inwestycją; przebudowę elektroenergetycznej sieci napowietrznej oraz zabezpieczenie sieci 
doziemnej; przebudowę istniejącej konstrukcji jezdni z wykonaniem niezbędnych poszerzeń, projektuje się nawierzchnię jezdni 
z betonu asfaltowego o szerokość jezdni. 6,0 m; budowę nowych i przebudowę istniejących zjazdów; przebudowę skrzyżowań 
w ciągu odcinka projektowanej drogi powiatowej; budowę i przebudowę chodników; budowę poboczy wzmacnianych kruszy-
wem o szer. 1,0 m; przebudowę istniejących przepustów lub budowę nowych przepustów pod drogą powiatową; likwidację, 
budowę, przebudowę rowów przydrożnych wraz z przepustami; odmulenie przyległych rowów odwadniających; przebudowę 
ogrodzeń i bram kolidujących z inwestycją. Zgodnie z art. 49 Kpa niniejsze zawiadomienie uważa się za doręczone po upływie 
14 dni od dnia publicznego obwieszczenia. W terminie 14 dni od daty podania do publicznej wiadomości powyższej informacji 
osoby zainteresowane mają możliwość zapoznania się z dokumentacją oraz składania uwag i wniosków w siedzibie Starostwa 
Powiatowego w Przysusze Al. Jana Pawła II 10 pok. 49 w godzinach od 7.30 do 14.30.
Z up. starosty: mgr inż. Bernadetta Tomczyk p.o. Kierownika Wydziału Architektury i Budownictwa
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Koncert w muzeum

„W godzinie próby” – Polacy niosący pomoc Żydom w czasie okupacji hitlerowskiej

19 listopada 2023 r. Muzeum im. Oskara 
Kolberga w  Przysusze, zaprosiło miesz-
kańców na „Koncert muzyki żydowskiej” 
towarzyszący nowej wystawie „W  godzi-
nie próby – Polacy niosący pomoc Żydom 
w czasie okupacji hitlerowskiej”. Podczas 
koncertu wystąpili artyści warszawskiego 
teatru Żydowskiego: Teresa Wrońska – 
fortepian, Marek Wroński – skrzypce, Mo-
nika Chrząstowska – śpiew, Henryk Rajfer 
– śpiew. Podczas koncertu zostały wy-
konane piosenki i  utwory instrumentalne, 

bardzo głęboko osadzone w kulturze pol-
skich Żydów. W czasach II Rzeczpospoli-
tej, kiedy blisko 10 % mieszkańców Polski 
było narodowości żydowskiej, muzykę 
zaprezentowaną w  czasie przysuskiego 
koncertu dało się słyszeć w  domach, na 
ulicach polskich miast, oraz ośrodkach 
żydowskiej kultury. Warto pamiętać, że 
Przysucha była w tamtym okresie bardzo 
silnym Ośrodkiem wiary i  kultury żydow-
skiej, więc wszystko, co jest związane z tą 
kulturą ma w naszym miasteczku wymiar 

szczególnie sentymentalny. Bardzo cieka-
wym elementem koncertu było przedsta-
wienie przez artystów Nigunym - specy-
fi cznego typu żydowskiego melodyjnego 
śpiewu grupowego. Pochodzi on z tradycji, 
która zakazuje używania mowy podczas 
posiłków szabasowych między rytualnym 
umyciem rąk a  zjedzeniem chałki szaba-
sowej. Nakaz ten nie zwalnia z obowiązku 
radości przeżywanej przez cały szabas. 
Stąd powstały rytmiczne melodie śpiewa-
ne bez użycia słów, tylko powtarzających 
się sylab (np. o treści: tam ta ra tam tam, 
ta ra tam). Twórcy nigunym często czer-
pali melodie z  lokalnych wzorców, a więc 
pewnie również z naszej pięknej muzyki lu-
dowej. Nigunym dają pole dużej improwi-
zacji, stąd też ostatnio ten rodzaj śpiewu 
zaczyna być dostrzegany przez muzyków 
z pogranicza muzyki klezmerskiej i  jazzu. 
Podczas koncertu wspólnie z  artystami 
z  Warszawy zaśpiewała znana nam bar-
dzo dobrze m. in. z  występów w  chórze 
Canto p. Zdzisława Bajor. Widzowie mogli 
usłyszeć we wspólnym wykonaniu pieśń 
świąteczna : „Nagila Hawa” (Radujmy się). 
Koncert trwał łącznie ponad 1,5 godziny 
przy ponad 120 osobowej widowni. Muze-
um tego dnia po prostu pękało w szwach. 

Jarosław Bednarski

14 listopada 2023 r. w Muzeum im. Oska-
ra Kolberga w  Przysusze miało miejsce 
uroczyste otwarcie wystawy poświęconej 
Polakom ratującym Żydów w  czasach 
zagłady. Wystawę zorganizowało Biuro 
Edukacji Publicznej Instytutu Pamięci 
Narodowej  - Komisji Ścigania Zbrodni 
przeciwko Narodowi Polskiemu Oddział 
w Lublinie Delegatura w Radomiu. Scena-
riusz wystawy przygotowali dr Sebastian 
Piątkowski, Arkadiusz Kutkowski, a  kon-
cepcję plastyczną opracowała Magdale-
na Śladecka. Na wystawie wykorzystano 
materiały i fotografi e ze zbiorów Instytutu 
Pamięci Narodowej, Archiwum Państwo-
wego w Radomiu, Archiwum Państwowe-
go w Kielcach Oddział w Starachowicach, 
Muzeum im. Jacka Malczewskiego w Ra-
domiu, Muzeum Regionalnego w Iłży, oraz 
ze zbiorów osób prywatnych: Pani Sławy 
Lorenz – Hanusz i  Pana dr. Sebastiana 
Piątkowskiego. Spotkanie zainaugurował 
Zastępca Dyrektora Muzeum Wsi Ra-
domskiej – Roman Korczyński. Następnie 
Kierownik Muzeum im. Oskara Kolberga 
Agnieszka Zarychta – Wójcicka zaprosiła 
na I część uroczystości, którą był koncert 
uczniów Szkoły Muzycznej im. Oskara Kol-
berga w  Ruszkowicach, zorganizowany 
na podstawie umowy zawartej pomiędzy 
szkołą, a przysuskim muzeum. W koncer-
cie wystąpili: Lena Narożnik (flet), która 

wykonała utwory: „Dziewczyna o włosach 
jak len” Claude`a  Debussy oraz „Mała 
igraszka” autorstwa Wilhelma Popp. Na 
fortepianie akompaniował Aureliusz Man-
dera. Alicja Gołyska wykonała na fortepia-
nie utwór: „Una Mattina” Ludovico Enaudi. 
Barbara Gołyska wykonała: Walc cis – 
moll Fryderyka Chopina op.64 nr 2 oraz  
motyw z serialu „Dom” Waldemara Kaza-
neckiego. Roksana Walasik (saksofon) 
zaprezentowała publiczności Walc z fi lmu 
„Trędowata” napisany przez Wojciecha 
Kilara, przy akompaniamencie Aureliusza 
Mendery. Maja Cholewa zaprezentowała 
na fortepianie „Legendę o  źródełku przy 
murach miejskich” autorstwa Ludmiły 

Bas. Po zakończeniu koncertu publicz-
ność została zaproszona na wykład te-
matyczny dr. Sebastiana Piątkowskiego, 
a  następnie na fi lm o  Matyldzie Getter 
pochodzący ze zbiorów Instytutu Pamięci 
Narodowej. Ostatnią, zaplanowaną częś-
cią uroczystości było otwarcie połączone 
ze zwiedzaniem wystawy. W  muzealnym 
spotkaniu uczestniczyło ok. 60 osób. Mu-
zeum zaprasza do zwiedzania wystawy 
ilustrującej historycznie udokumentowa-
ne postawy Polaków wobec niemieckiej 
zbrodni zagłady polskich Żydów w czasie 
II wojny światowej. Wystawę będzie moż-
na zwiedzać do 31 grudnia 2023 r.

Jarosław Bednarski
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